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I’EHŽV ALG-A.
— Nuo 1-rnos gruodžio š.m. 

pradės išeiti p i r in a s lie' 
t u v i š k a s kasdien- 
r a štiš „Vilniaus Žinios”, 
kurį išleidinės P. Vileišis Vil
niuje. Kaštuos, kaip matome 
iš apgarsinimų, 6 rub. ant me
tų. — Kokioj jis bus dvasioj 
rėdomas, dar nežinia; bet ar
čiau stovinti lietuviai mena, 
jog tai bus laikraštis pataika
vimo galingiems šio svieto.

• .• i ž .-t ’.-s ėmimo ka- I
rėn rezervistų iškilo rustus su
mišimai šiose gubernijose: Vy- 
tebsko, Kijavo, Mogilevo, Smo- 
lėniškio, visoj Lenkijoj ir Ma
skvoj. Užvis baisesni sumiši
mai buvo Kaniove, Ukrainoje, 
kur rezervistai, negaudami nuo 
valdžios valgyt ir keišydami 
už ėmimų jų, išgriovė degtinės 
monopolius, žydų sąkrovas, 
miestelėnų namus, pagaliaus 
įsigriovė į namus kariško vir
šininko. Policijai pasikėsinus 
juos nemaišyti, ji tapo sumuš
ta, o isprauninko pagelbinin- 
kui perskelta galva su akme
niu. Ilgiau tvėrė ermide/iai 
Polocke, kur rezervistai daužė 
viekų ir naikino per tris die
nas. Valdžios tarnai rezervis
tų įnirtimų ant valdžios visur 
stengėsi nukreipti ant žydų. 
Turtingiejie žydai sudėjo vir
šininkams didelius kyšius, už
tai kareiviai ir policija gynė 
turčius, o biednus žydelius pa
liko ant valios įsiundytų re
zervistų. Vytebske išgrobstė 
daugelį krautuvių, o Bychove, 
Mogilevo gub., išdaužė davg 
namų ramių gyventojų ir ke
letu apmušė. Visur-kur apsi
reiškė baisus nenoras gyvento
jų eiti karėti, kad jų kerštas 
susiliejo į vienų tamsių masą 
ir pavirto į baisių atgiežos au
drų. Taigi vietoj keršyti val
džiai, jie išliejo apmaudų ant 
žmonių nekaltų. Nebuvo mat 
kam paagituot ir atkreipti jų 
akis į teisingų pusę. Sumiši
mų pasekmės tokios rūsčios, 
kad jas ištirti išvažiavo MogL

Lietuvninku
rankų kalbėtoją. Aukų parti
jos reikalams vieną tik vakarą 
Philadelphijoje surinko į 400 
dol. — Kadagį męs, lietuviai, 
sulauksime tokių apaštalų, ne 
sėjų naujos proletarians evan • 
geli jos?. . .

Isz Lietuvos.
Pilviškiai, Suvalkų gub.

Seniau jau buvo minėta „V. 
L.”, jog užragino ant karės 
kaipo mus valsčiaus teip ir kitų 
„zapasnus” kareivius. Bet 
mažai radosi tokių vyrų kurie 
paklausė tų valdžios prisaky
mu: keletas tik iš mus vals
čiaus tęstojo į Suvalkus, o ir 
tie kuiie neturėjo ištekliaus 
prasišalinti. Labai daug pra
sišalino, bet daug ir suėmė ei
nant per sienų ir net patėmy- 
tus paėmė tiesiog iš namų. 
Teip, kurpius Veinšueideris 
(daugumai žinomas prūselis) 
pabėgo iš pulko, bet per sieną 
einant suėmė ir užtai vargšas 
bus sunkiai nubaustas. Pana 
šių atsitikimų labai daug, bet 
visus neverta rašyti. Baugu 
pamislyti kokią nelaimę ta 
karė suteikė mus apygardoje; 
debesįs ašarų atsivėrė iš akių 
moterų ir mažų vaikelių, nuo 
kurių atėmė jų duonpelnius- 
vyrelius. Teko man neseniai 
būti Suvalkuose; graudu te 
nais žiūrėti, rodos tose ašarose 
gali paskęsti tas miestas su vi
sais prakeiktais minkštpilviais. 
Ir sunku viską aprašyti, ko
kius vaisius ta prakeikta karė, 
maskoliaus užmanyta atnešė. 
Mus kun. Žemaitis tarsi pasi
tyčiodamas iš žmonių nelaimių 
1 lapkričio per pamokslą pri 
minė jogei tai esanti atėjusi 
DievoJ^ausmė už žmonių kal
tes ir jeigu, girdi, žmonės dar 
nepasitaisys gyvenime, tai Die
vas dar bausęs žmones kitu 
kuom. Gal kunigas ir nori 
kad visi žmonės 'pražūtų šioje 
karėje, bet rodos žmonių nete
kus sykiu netektų ir jis savo 
šiltos vietelės. Teipgi 14 rug-

levan pats ministro pagelbinin- 
kas gen. Rydzevskis

— Metropolitą visų Rusijos 
katalikiškų bažnyčių, gr. Šem- 
bėk, įteikė į rankas pačios ca- 
rienės 1000 rub. karės reika
lams. — PatrijotasL.

— Rusijos valdžia paliepė 
pašaukti karėti visus rezervų 
oficierius ir daktarus, kurių 
esant labai didelė stoka ant 
karės lauko. Ims juos iš šių 

i kariškų aprinkių: Peterburgo, 
Vilniaus, Vaišavos, Kijavo, 
Odesos, Maskvos, Kazaniaus, 
Kaukazo ir Doniškų kareivių.

— 30 spalinio Peterburge 
atsibuvo krikštynos pirmo liet. 
Rusijoje išeisenčio sanvaitinio, 
laikraščio „Lietuvių Laikraš
tis”, ant kurių dalyvavo apart 
to laikraščio redakcijos perso
nalo, drauge ir jo dvasiškas 
vadovas, prof, kunigas Macu- 
levyčius, o teipgi ir keletas die
vobaimingų lietuvių. Mat 
viskas prasideda Rusijoje „var
dan dievo” ir, be abejonės, ir 
laikraščio pakraipa bus „de
besų Jinkon”.

— Ištikima ypata, keliavusi 
po Lietuvą, mums rašo: ,,. . . 
maskoliai (socijalistai) ramiai 
sėdi, mynios miega; judėjimas 
nėra stipras. Lenkai plepa 
ir giriasi, ant popieros beveik 
jau daro revoliucijų. .. Lat
viai puikiai kruta. Lietuvoje 
susitvėrė kuopelė išleidinėji
mui soc.-antiklerikališkų (— 
laisvamaniškų) raštų; ji pasi
vadino „Liepsna”. Prirengus 
yra keletu knygučių išleisti: 
Lafargu’o ir kitų”. . .

— Po Amerikos didžmies- 
čius keliauja garsi Katarina 
Breškovska, agitatorka rusų 
soc.-revoliucijonistų partijos, 
laikydama prakalbas ir orga
nizuodama kuopas. Jos pra
kalbos sukelia miniose neregė
tų entuzijazmą, nes labai aiš
kiai nupiešia baisų padėjimų 
žmonių vargdienių Maskolijoj 
po despotizmo letena. New 
Yorke ir Philadelphijoje po 
tūkstančius klausytojų lankėsi 
ant jos kalbų ir nešiojo ant

r,f)9

piuč'o kun. Laukaitis (Seinų 
visk, sekretorius) pa* mus pa 
sakė pamokslą pantšų į anuo 
metinį Civinsko pamokslą; 
nors apie mus kunigėlių ,.gnj us 
pamokinimus” nėra tuujieni, 
tačiaus dėlei jų ypatingumo 
čia nors sutrumpintoje formo
je minėtą pamokslą perduodu. 
Pirmiausia kalbėjo apie ,,my 
listas” bažnyčios kokiomis ji 
žmogų apdovanoja, tolinus 
kaip žmogus atsitolina nuo jos 
(bažnyčios) per įgijimą moks
lo, sakydamas: „jeigu jau kat
ras lyžtelė š ek tmk mokslo, o 
dar jeigu pamato kėlės kle?a*, 
tada tampa tokiu bedieviu, jog 
drąsiai kalba kad nėra Dievo, 
nėra dusios, nereikę kunigų; 
buk jau kunigai ėsą didžiausi 
priešai; tokių yra sod-žiuose, 
yra miestuose, yra P. ir kitur, 

| kurie raš nėja visokias knyge- 
Į les, kurias gal ir jums teko ne
vienam skaityti”. Priminė ir 
pamokslą kun. Civinsko (per. 
m.) kuris pasakė, girdi, apie 
meilę Dievo, tėvynės ir artymo, 
o čia tuojaus tas pamokslas 
parėjo išspaustas ant išjuoki
mo, ir dar sakoma tenai, kad 
toki kunigai ėsą vilkai avių 
kailiuose. Ir tas pats — girdi 
— P. bedievis (įsakuiui katras 
nepasakė) parašęs knygą 
„Pragaro gelmės”,kuri išjuokė 
kunigus, nes, girdi, apie tikė
jimą jis neturi mokslo nė tru
pučio; tokių saugokitės, kaipo 
avies apiparkusios, kad jus ne
užkrėstų ta biaurialiga: iš
plaukite, kaipo šunvotę iš svei
ko kūno, saugoki’ės, kaipo 

'gyvatės, kuri gali jus mirtinai 
įkąsti!... Ir užbaigė tuom, 
kad — „laikydamiesi bažny
čios užpelnysite nevystantį vai
niką dangaus karalystėj!... 
Amen”.

Čia aiškiai gana matoma, jog 
mus kunigijai baisiai nepatin
ka šios gadynės apšviestunija 
ir jog ji kaip tik galėdama 
stengiasi palaikyti tamsybę 
tarpe žmonijos. — Teipgi šį 
met sumainė žemsargius P , 
lik® tik viens žilis Naujalis



570 Vienybe
( neva lietuvy*) visiems žinomas 
savo bjaurumu. — Jaunuome
nė pradeda atkusti ir net patįs 
tamsuoliai pradėjo suprasti 
savo ..cjrcoriaus” malones, ku
rias iis daro gindamas nuo sa- 
vęs priešus vargšų krauju. Na, 
ir baigsiu savo raštelį, ir su 
sutrinta širdžia, meldžiu visų 
brolių lietuvių labinus atjausti 
visas nelaimes musų brolių 
liejančių kraują už niekada 
nepasikakinancias koseres caro 
ir jo draugų kapitalistų*.

J. Valdyta.
Nauniiotis, Suvalkų gub.

Naumiestyje 24 spaliniu bu
vo >li|>intos policijos popieros 
trijose kalbose: maskoliškai, 
lenkiškai ii- lietuviškai, tiktai 
maskoliškoms raidėmis. Tose 
popiero-e apgarsino „zapas- 
niems" kareiviams, kad žėdnas 
but ii savose prirašymo vietose 
laike ,,mobilizacijos", nepri
buvusiems pažadėta bausmė 
pagal į-tatus. Tos popiel’OS 
padarė didelį triukšmą tarp 
žmonių, baimės ir verksmo bu
vo į vai s, ir daugumas neži
nojo nė ką daryti. Kas galė
jo, kūrė į užrul ežį, o negalin
tieji^ atsidavė ant Dievo va
lios ir laukė kol ateis masko
liai paimti ir ,vežti į Mandžu- 
riją varnoms ir vilkams ant 
me-os". Bet ant laimės iki 
šiai dienai nieks nereikalavo 
tų baukščiųjų. Bet kalba žmo
nes, kad parubežinius pavietus 
p dike aut kito sykio, nes da
bai- but \eik visi išbėgioję į 
užrubeži. Žmones kalba, kad 
> > niė ..zapa.-nus" iš pavietų 
>einu. Senapilės ir Sij valkų; 
o Xaumie-čio, Vilkaviškio ir 
Augustavo dar liko. Jei tei

be, kaip paskalos eina, tai 
valdžia labai binuriaa apsiėju
si su žmonėmis imdami karėn; 
sako jog žemskiai, šaltyšiai ir 
kni nuolankus valdžios tarnai 
gaudę ir r.šę su virvėmis, kas 
nesida\ęs paimti geruoju. Pu-

v.i/ono pančių parvežę ir 
ro noi inč uosius surakinę. Ne
gabu užtikrinti kiek teisingos 

tos paskalos, gal teip buvo, o 
gal žmonės nukalė tąs paska
las, kad baisiau kitiems per
statyti valdžios darbus.

Naumiestyje p. A. B. gavo 
per pautą iš Vilniaus nuo Za
vadskio po‘keletą knygelių 
„Jubilėjus nekalto prasidėji
mo Panelės šš.”, „Jonas Išmis- 
ločius” ir „Lietuviška gra
matika”. Tos dvi paskutinės, 
tai senei spaustos ir mat buvu 
sios pas Zavadskį sukrautos. 
Pats J. Zavadskis per laišką 
p. A. B-ui žada skrynioms 
pradėti siutinėti lietuviškas 
knygas jei tik nuo jo ims; ne 
užilgo' išeisęs ir katekizmas 
koks ten. Žinoma, kad neuž
ilgo palaimintoj Lietuvoj ims 
dribti, kaip iš maišo, visokios, 
ypatingai dievobaimingo turi
nio knygelės; iš tų mat gešeft 
maheriai turi didžiausį pelną; 
o kad žmonių protus geidaus 
apkvailina, tai jie to nelabai 
paiso.

Eina paskalas, kad nuo 1- 
mos gruodžio išeisęs Petrapi- 
lėje „Lietuviškas Laikraštis”, 
kuris busęs nedėlinis, ir didelę 
naudą atnešęs lietuviams. Pa
žiūrėsime.

Viduryje spalių mėnesio ne 
toli Naumiesčio, Bajoraičių 
kaime, nudegė visos triobos 
ūkininko Bendoriaus. Žmo
gelis aut žiemos neteko nė dra
bužių, nė duonos, nė pastogės.

Vasara buvo vidutinė, tik į 
pabaigą biskį peršlapta; žmo
nių linai nekulti ant lauko 
pripuvo, ir sėmenįs susidarkė. 
Rugiai šįmet gražiai išrodo; jei 
žiemą juos nesenai kįs, tai kitą 
metą duonos dus.

Skaitiklis. 

Spaudos atbalsiai.
(Užbaiga.)

Gal jus, skaitytojai jUoksitės 
iš manęs, sakydami, kad aš 
kvailystes rašau ? Juokitės, 
kad norit. Kam juokai, o man 
nė šypt. Ir dabar pasakysiu 
grynai rokmonią teisybę. Tei
sybę, kurią, kaip visada, ne

pats išmislysiu, tik paimsiu iš 
laikraščių. Siuom žygiu paimu 
jąją iš katalikiškos „Žvaigž
dės”. Ta teisybė išreikšta p. 
Patrimpo, buvusio Karvojaus.

Ir teip. N34 „Žvaigždės” 
p. Patrimpas kritiškai peržiūri 
naujus „Motinėlės” įstatymus, 
pagal kuriuos tos draugystės 
veiklumas, — šelpimas liet. - 
studentų, — persikelia iš Eu
ropos į Ameriką, ir tik „ypa 
tinguose atsitikimuose” bus 
atkreiptas į Europą. P. Patr. 
nurodo „Motinėlei” visą eilę 
tokių „ypatingų atsitikimų”, 
būtent: tepliorystę, rouzyką, 
mediciną, technoliogiją, istori
ją, net politiškai-ekonomiška 
Lietuvos istoriją, kultūrą, — 
žo Ižiu — visas dailus ir mokslo 
šakas. Tik vieną, ir tai svar
biausią dalyką jis užmiršo 
primįti, tai elektrotechniką. 
„Motinėlė”, kaipo katalikiška 
draugystė, ypatingai turi šelp 
ti studentus -elektrotechnikus, 
jeigu nori užlaikyt grynume 
katalikišką tikėjimą’ ir sykiu 
pripažįti žmonių apšvietimą. 
Nes jeigu vieni išėję augštus 
mokslus stengsis apšviesti žino 
nes (kas juk kiekvieno moky
to turi but tikslu), o kiti koki 
džiakonai, pralotai, ar prasti 
klebonai lieps jiems tikėt į 
Perkūną ir kitus, teip vad., 
mykus, tai kas iš to išds? Iš 
tikro, iš tę galima išeit tik 
„kruvina kare”, karė ne tik 
prieš socijalistus ir kitu^ moks
lo šalininkus, bet ir prieš pa

tčią „Motinėlę”. Visu pirm u
„Motinėlė” privalo rūpintis 
apie elektrotechnikus, kurie 
juk išnaikį-> tą budzeikizmą, 
kuris nors yra lietuviškai-tau- 
tišku tikėjimu rišamu su kata
likyste, tai vienok tuom ne ma
žiau yra pagonišku tikėjimu. 
Daugelis pačių žmonių-kai- 
miečių jau abejoja apie tą bu
dzeikizmą ir, Perkūnui giliau
jant, nedegina „gvaizdikėlių” 
ir nežibina grabnyčios; o kurie 
perskaitė knygelę: „Žaibas ir 
griaustinis”, tie stačiai juokia
si iš to, kaipo iš burto. (Reikia straipsnyje:

patėmyt, kad autorius tos kny
gelės yra žmogus labai die- 
vuotas ir geras katalikas; o 
vienok jo šalininkus kunigai 
prakeikė; matyt, kad ir „Mo
tinėlę” jie prakeiks, jeigu ji 
nesistengs jų apšviesti. . .)

P. Patrimpas savo prakal
boje sako? kad jo vardas — 
Patrimpas, — ėsąs „poėtų ir 
svajotojų pramanytas”. Labai 
gerai; tą visi, teip, vad., inte
ligentai žino. Žino ir visa ku
nigija, tik kodėl žmonėms už
draudžia tat žinot? Kodėl, 
vietoj išaiškinti ir žmonėms, 
kad Perkūnas, Patrimpas ir k. 
dievai yra tik graži „poėtiška 
svajonė”, — kunigai patvirti
na, kaipo „dogmatą”? P.Patr. 
pasijuokia iš istoriko Lasickio, 
kurs, būdamas p rotes ton u, ty
čia sunaikinęs lietuvišką įny- 
toliogiją, dėlei išjuokimo ka
talikystės; jis tvirtinąs, kad 
visi tie Lietuvos „dievai” reiš
kią katalikiškus šventuosius,— 
pvz., deivė „Gabja” arba „Po- 
nykė” — tai krikščioniška šv. 
Agota, ir pirmasis vardas ėsąs 
perdirbtas iš rusiško Ayafja, 
antrasis reiškiąs panykę (pa
nystę, panelę), t. y. šv. Agota 
ir tt. ir tt. Suprantama, čia 
tik juokai. Ir ar p. Patrimpas 
sykiu nepasijuokia ir iš tokių 
Budzeikų — galit patįs dasi- 
protėt.

Jeigu „Motinėlė” ar kita 
kokia šelpiamoji draugystė 
nori, kad jų augįtiniai pas- 
kiaus atneštų kokią naudą 
musų tautai, tai būtinai reikia 
prašalįt pirmiaus kliūtis, tram
dančias jų veiklumą, kliūtis, 
statomas nemokylų ir saunorų 
kunigų, kurie mėto anatemas 
ir duoda bedievio vardą vi
siems, kurie nori apšviesti žmo
nes ir pagerįt jų būvį, nesikiš
dami prietaro į tikro tikėjimo 
dalykus, negriaudami dogmų.

Man niekad n’išeina iš at
minties, nors jau du metai pra
ėjo, kada išskaičiau „Tėvynės 
Sarge” labai-labai keistą, bet 
atvirą, nuomonę tūlo Aluskio,

Fuori della zac-
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Lietuvninku
N10-11 1902 Į pinigėlius, kaipo už stebuklus. 

Kol to nebus, męs jųsų „kru
vinų karių” nebijom, nes su 
elektriškais mokslo spinduliais 
męs atsiginsi m nuo jus!

Tai via t.

restia” („T. S.”
m.). Jis rašo tenais apie ku
nigų apsileidimų ir šaukia juos 
prie darbo, kad užbėgti „be
dieviams” kelių. „Žmonės 

(

musų rankose tebėra, — nepa- 
leiskime jų, kad nenusidėtu- 
mėme prieš Dievų ir istorijų”. 
Bedieviai, esu, nesnaudžia, jie 
smarkiai darbuojasi. „Savo 
akimis mačiau gan didelę ir

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Amerika. Bėgyje paskutinių 
moksliškai sudėta knygą su [dviejų aanvaičių Amerika pa- 
pavyzdžiais<7yi>wZiw”(pu81.15). darė sandorą su Prancūzija, 
Na, ir kogi daugiau reikia, kad Vokietija, A nglija ir Portuga- 
ir tokią knygą apskelbia be- U'ja tulus komercijabškus ne- 
dieviška? Ir koki gi studen- sutikimus perduoti visada į 
tai gali but iš tų „Motinėlės” santaikos teismą, sudėstomą iš 
augintinių? Ką jie gali studi- a»‘«jų nesutinkančių pusių, 
dijuot? Ak visi mokslai turi Panašias tarybas ilgainiui A- 
tarp savęs ryšį ir studijuoda- merika- ketina padaryti su vi- 
mas vieną mokslo šaką, no- 801118 šalimis Europos, paga- 
romos-nenoroms, turi nors api-p'aus ir su savo kaimynėmis, 
čiupai, žinoti ir kitas visas jo kaiP pietine Amerika, Meksi 
šakas, — ir kaip galima vieną ka ir kt- Žiūrint į tą Amerikos 
kokią mokslo šaką paniekįt, darbavimąsi pareina mislis be 
kaipo bedievišką, kadangi be ne ’tikrųjų ateina nauja ėra 
tos negalima apsieiti studijuo- i'a<nybės. Vienok tokias viltis 
jant kitas šakas?Bet „Tėvynės | greitai sudruimčia faktai,kurie 
Sargas” jau mirė ir jo buvu
sioj ie bendradarbiai, nors nai 
kiną apšvietimų, nepsileisdami 
su popais ir žandarais, ir klai
dina žmones-katalikus pavers
dami, lyg tas Lasickis, myto- 
liogiškus dievus į šventuosius, 
kurių rūstybę galima ėsų nu- 
maldyt su skambančiu varpe
liu, — tai vienok jie, netekę 
savo organo, neturi tikrų pa- 
jiegų. O „Žvaigždė” ir „Ka
talikas”, kaip matot, turi švie
sesnes pažvalgas ir su pagelba 
„Motinėlės” draugystės, gali 
atnešt apšvietimui naudų. Tik 
aš iš savo pusės rodiju visiems 
klėrikalams didesnę atydų at
kreipti prie elektrotechnikos,ir 
kad kaip sau, teip ir buvu- 
Niems „tėvynsargiams” įkrėstų 
elektros į smegeninę; tada gal 
nereiks nė „kruvinų karių”, nė 
keikti bedievius, norinčius iš
traukti žmones iš pagoniškos 
tamsybės. Pabandykit ir jus 
aiškinti žmonėms, kas mokslas, 
kas tikėjimas (dogma), o kas 
„poėtų svajonės”, už kurias 
džiakonai renka nuo žmonių

, įrodo, kad nė Amerika,nė kitos 
į šalįs niekados neišsižadės ge

ruoju savo grobikiškos takti
kos engti silpnesnes šalis ir 

kautas. Faktai beperstogės di
dinamos karei vijos, laivynės ir 
milžiniškos sumos kasinėtas 
aeignavojamų pinigų karės 
reikalams, aiškiai peršviečia 
visas veidmainiškas taikų ta
rybas, kad tos jeigu ir atneš 
kam gerų, tai tiktai besočiams 
kapitalistams; kraujas proleta- 
rijaus kaip buvo liejamas teip 
ir bus, pakol pats susipratęs 
proletary us nepadės tam galo.

Rusija. Susirinkę žemiečių 
atstovai Peterburge, 19 lap
kričio, privatiškame name pd 
priežiūra ministro vidaus da
lykų, surašė gana ilgų memo
rijalų, kurį ministras ir perda
vė carui. Tas memorijalas ap
gieda maždaug šiuos svarbes
nius punktus šioje formoje: 1. 
tepavelija caras liberalams tu
rėti įstatymdavystėje jų balsi 
nius atstovus. 2. liberalai rei 
kalauja praleisti juos prie kon
trolės viešpatystės įeigų ir iš-

<ugų; *čia priklauso teipgi ir 
reguliacija karės reikalų, bei, 
pagal jų nuožvalgų, ir pats ka 
rėš užbaigimas. /3. reikalauja 
amnestijos politikiškiems ka
liniams, ištremtiniams ir emi
grantams. 4. dėlei politiško ir 
ekonomiško valstijos issiplėto
jimo caras privalo atimti vy
riausių valdžių iš rankų biuro 
kratijos, o pasidalinti jaja su 
žmonėmis. Tų memorijalų už 
gyrė ir pasirašė 102 žemiečių 
reprezentantai. Vienok jo pre 
soje nepagarsino. Kų caras su 
juom padarys, dar negalima iš 
anksto permatyti. Bet pats že
miečių žingsnis pakėlė reakci 
jonierių abaze baisų trukšmų, 
ir tarpe liberalų bei atgaleivių 
užgimė smarki popierinė kova. 
Ministras vidaus dalykų, Sv.- 
M i raky, pasijuto tarp kūjo ir 
priekalo. Mat jis yra neva va
das liberalų partijos ir podraug 
oficijališkas perstatytojas visos 
Maskolijos biurokratijos. Da 
bar reakcijonieriai verčia mu
ms ant ministro už griovimų 
despotizmo pamatų, o libera
lai vėl spiria, kad butų išgauta 
nuo biurokratijos visokios pri 
vilegijos, žinoma, bajorų luo 
mai dabar, paksl Maskolija 
reikalauja sau vidurinės ramy
bės ir pritarymo ' vedamai ka 
rei. Tokiu budu bajorija sten
giasi kalti geležį, pakol ji kar 
šta — gauti sau kuodaugiau 
privilegijų, žadant padėti biu
rokratams laimingai nugalėti 
visus (vidurinius ir iš lauku) 
priešus. Jeigu žemiečių reika 
lavimus (žemiečiai yra vienin- 
tėlia apsireiškimas Rusijoje li
beralų partijos) earas ir užga- 
nėdįs, tai kų laimės platus 
sluogsniai žemesnių kliasų Ma- 
skolijoj? Nieko, apart to, kad 
susilauks dar baisesnio smau
gi ko, susijungusio despotizmo 
su bajorais, pavidale retežiuo- 
tos konstitucijos. Bet ar įvyks 
ir tas pagaliaus? Luktelsimeir 
pamatysime.

Laikraščiai praneša iš Lie
tuves, Lenkijos ir pietinės Ru-j

jų. Bet, ant maskolių nelaimė’* 
jie nė su prievarta imdami 
„zapasnus”, negali pripildyti 
reikalaujamo kareivių skait- 

mi karei vijos, bėga per Austri
jos ir Prūsų rubežių. o iš ten, 

Akas turi pinigų, keliauja už- 
marėn. kitigi bastosi parube- 
žiais, kol pereis ėmimai. Da- 
bar, rodos, geriausia proga va
ryti tarp žmonių agitacijų prieš 
despotizmo darbus. Bet, ai yra 
kam tų atlikti ?

Austrija. 27 lapkričio Vie
nos socijalistai skaitliuje Bh 
000 surengė prieš namus pre
mjero Koerber didelę demons
tracijų, protestuodami prieš 
valdžios tulus nedorus projek
tus darbininkų linkui. Nuo
dugniai nėra žinoma visų pr ie
žasčių tos demonstracijos, bet 
reikia manyti, kad jos buvo 
atliktos ne be svarbių motyvų. 
Demonstracija užsibaigė kru
vina kova, ant kurios lauko 
ant galo gulėjo daugelis sun
kiai sužeistų, tarp tų buvo ir 
5 policijantai. Daugybę pada-

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Kaip galima yra numanyti 

japonams dabar svarbiausias 
rūpestis yra paimti Portu Ar- 
thuro pirmiau, negu pribus į 
Azijos vandenis Baltiko laivv- 
nė. Nors nedraugingi Masko
liai strategai juokiasi iš tos 
teip jau pasiskardinusios Bal 
tiko laivynės, vadindami jų nė 
daugiau nė mažiau kaip sujun
gimu keleto palaikių skrynių, 
kurias maskoliai teip iškilmių • 
gai apkrikštino antra eskadra, 
vienok tos „skrynios" visgi su
teikia japonams biskį nesma
gumo, ir jie iš anksto stiebiasi 
užbėgti jų pribuvimui į karės 
teatrų. Jau nuo 26 šio mėnesio 
japonai pasiryžo įimti Portu 
Arthuro, neveizint, kokiais 

sijos, apie daromų mobilizaci-' kaštais bus apmokėta tas pasi-
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Ik ė'* i Mimas. 'I'm ėdami a«t sau- 
ganėtinai savo pėstinin

ku ir gerai išlavintų kardini n 
kų, jie nusprendė eiti ant mas
kolių atakon. Ir vienok nuo 
minėtos dienos iki Šiandien, 
kuomet yra rašoma šios eilės, 
dar nežinomi yra rezultatai to
kio baisaus pasirengimo. Ži
nios etnn, kad maskoliai nors 
yra baisiai išbadėję, vienok la
bai atkakliai laikosi savo pilė- 
s** ir kur prisieina' susimti ant 
durtuvų, narsiai kaujasi. Tai 
vh svria pasaka ir šlykšti ap- 
rašinėti, kaip žmonės, paversti 
į žvėiis, atstovi savo gyvastį. 
Vėmok tai reikalinga primin
ti, idant paskiau nuosekliau 
galima butų spręsti, kokiame 
padėjime randasi tas nehaimin- 

ir tiek krauju nutręštas 
portas, kurį diena iš dienos 
laikraščiai stereotipiškai lemia1 
puolimui. Einant pagal japę- 
nų noro, tai turėtųšiteip dabar 
nu-iduoti: pirmučiausia paim
ti Štr-selį, arba nors jį visiškai 
sumušti, paskui Nogi pasiliktų 
Porto Arthuro pakraščiuose 
saugoti maskolių laivus ten 
esančius, o Togo eitų pasitikti 
Balti ko laivynę (kuri šioms 
dienoms jau persiyrė Suezo 
kanalą). Paėmimas P. Artliu- 
ro ir išpildymas kitų japonams 
nusižymėtų plianų, priguli nuo 
daugelio aplinkybių. Ar jie 
bus ant tiek tvirti ir sugabųs 
prie jų prisitaikinti, parodys 
netolima ateitis. Paėmus P. 
Arthuro ir išlošus dar vieną 
gerą mūšį ant vandenų, bus 
Japonų nužengta sykiu du žin 
ganiai pirmyn, ir karė gali už- 
si baigti (rana greit. Bet, ar tas O o 0
Įvyk.?

iT.tsdėjus baisioms aud
roms ir šalčiams Mandžurijoj, 
•kareivių padėjimas tapo baisus 
ir apverktina*. Pirmiaus jie 
gyveno tokiose olose, kur šiau
dais išsikloję, galėdavo sau lai
ke tylos kiūtoti. Bet dabar, 
kada olos patvino vandeniu, o 
vėla užpuolė pucžmųs šalčiai, 
tai jau galima numanyti koks 
per būvis. Ypatingai baisiai 

kenkia maskoliai. <5ia jau Ar
mijoje stoka yra viko gyvam 
žmogui iškali n go, pradėjus 
ntio Valgio, baigiant nuo ap 
valkalo ir pailsio. Daug yra 
kareivių, kurie laukia karės, 
kaip gervė giedros. Užmuši
mas jiems nebaisus, o sužeistus 
gabetrn atgal, Maskolijon. Bet 
kajfcs dar vis nėra.

Incidentas šiaurinių marių, 
kur Baltiko laivynė šaudė į 
Angį ijos žvejus, pradeda labai 
juokingai iŠ ii aiškinti-. Nežiū
rint į bažijimus maskolių ad-i 
mirolų, k^d jie taipe žvejų 
matę japonų torpėdtaivius, yra das tapo praleistas be svarbos, 
kitos žinios, kurios atkakliai Vienok matytis buvo, kad šio-
tvirtina, jog maskoliai palaikė, 
už neprieteliškus torpėdlai 
vius... savo laivynės dalį. 
Pirmaijai italei pradėjus šau 
dyti, antroji neapsileido ir ėmė 
atsišaudyti ir galiausia ta visa) 
Babilionija apsivertė Veip, kad 
ant galo visi pradėjo šaudyti į 
niekuo nekaltus žvejus. Rods 
tą dieną buvusi tiršta ūkana, 
bet. . . kaip dėl tokios laivy- 
nės tai visgi butų perdaug. .. 
Na, ir dabar turi progą tokios! 
rimtos viešpatystės, kaip Ang į 
lija su Maskolija, perloŠti san 1 
taikų komediją. Tapo sutarta 
pasiskirti Žėdnai iš savo laivy- 
nės po vieną gudruolį sudžią, 
paskiaus dar po vieną iš Pran
cūzijos ir Amerikos, o jau tas 
kvirinolas vėl sau dar išsirinks 
kokį penktą (šešiems būti ne
valei) ir suvažiavus Paryžiun 
pataisyti maskolių laivynės 
klaidas. Apie kaštus, girdi, 
męs neapstovim, by surasti tei
sybę!. . .

Dalis darbu.
T" San i Francisco, Cal. 

Daug buvo veikta ant čia atsi
buvusios konvencijos unijos 
American Federation of Labor, 
kad priversti ją priimti soči- 
jalizmo principus, kad pri
suokti unijonistus studijavoti 
ekonorųiškus klausimus. Dar
bavosi socijalistų delegatai, 
kiek galėjo. Keletą jų rezo-

Liucijų ir priėmė nors iš jų ta
po svarbiausios vietos išplau
tos per užsivarinėjimus Unijų 
viršininkų. Ur^dihtnkai mat 
visur tfe patįs: bijosi socija- 
lizmo, kaip žvirbliai kaliaau- 
*ės. Svarbiausi vieta konven
cijoje, tai buvo įnešimas skun 
do ant federacijos prezidento 
Gompers ir p. Mitehelio ahg-, 
lėk ašių ptekidento-, per Mil-i 
vvaukees delegatą V. fi'ėrger,i 
socijalistą, kad šie yra kapita
listų sėbtai ir daVbfninkVĮ par-1 
davikai. Davadų tikrų nėsant, 
<5 myniai tebeesant aklai, sknn-

je milžiniškoje unijoje socija- 
lizmo elementas yra tok$ stip- 
ras, kaip dar niekad nebuvo.

Newport, K\. Kaip čia- 
kykštėse teip ir Cincinnati bei 
Covington geležies faundriese 
darbai visai silpnai teeina dė- 
lėi neapmalšomų straikų. Tris
syk čianykštėse dirbtuvėse ka 
žikas bandė mašinerijas išdi- 
namituoti, kur dirba neutiijis 
tai.

Isz Amerikos.
Išnaudotojai lenda 

po ž e-m ė s .
Susitvėrė nauja kapitalistų 

kompanija, sudedant 50 mili
jonų dol. kapitalo, su tikslu 
iškasti apačioj miesto Chica 
gos požeminius tunelius ir jai
siais suvienyti įvairių čia suei
nančių geležinkelių komuni
kaciją. — Kaip misliji, keletas 
žmonių valdo legendariškus 
lobius, o kitus priverčia mirti 
iš bado, arba tapti vagimis.

Baisus niekšai.
Luzerne, Pa., apsidėję ličy- 

nas žmogžudos įlindo nakties 
laike į tūlos senukės namelius 
ir suraišę ją bei su ja gyvenan
čią 14 metįų anūkę, degino ko-
jų papades ir rankas,reikalau
dami atiduoti pinigus. Atėmė 
viso labo $1,61, kurius senukė 
buvo surinkusi pardavinėda
ma bananus. Niekšai sužagę 
mergaitę, išsinėšino. — Tai vis 

vadinas geri laikai. Kuomet 
vieni nežino kur dėti milijonų, 
ahtri smaugia viens kitą atim
dami paskutinį centą. Argi 
neverta už tokius laikus bal
suoti ?

N a u j a s k a n u o 1 i ų 
karalius.

Žinomas piniguočius Char
les M. SchvVab ketina įsteigti 
Bethleheme, Pa., kanuolių dir
btuvę dar didesnę įiegu garsi 
Kruppti dirbtuvė Vokietijoje? 
arba Vickers Sons et Maxim 
Co. Anglijoj. — Ir ištiesi) čia 
Amerikoj tokia dirbtuvė daug 
turės darbo, nes ši šalis po val
džia republikonų iš ramios re- 
publikos pavirto į karėms pa^ 
svaigusią imperiją. Bet rodos 

. jau netoli .tie laikai, kuomet, 
socijalizmui užviešpatavus, 
dings visos tos institucijos ga
minančios žmonių žudymui 
baisių-baisiausius įrankius.

,, Š v e u tos’’ 
k a r č i a m o ft »

Atidarius NeW \ orke epiš- 
kopftlų Vyskupui Potter savo 
karčiamą, radosi ir daugesnis 
jo pasekėjų, kurie mano jog 
išnaikinti girtuoklystę galima 
busę tiktai veisiant ,,šventas” 
karčiamas. Jau PittsbuTgo vys
kupas 0. Wliithead ketina 
teipgi įkurti tokią kaičiamą, o 
VVinnipegoj silsi rinkusi d vaši 6 
kijA užgyrė įkurti betlt kėlės. 
Ttiomtarpu New Yorko arei- 
vyskupas Farley viešai užgynė 
laikyti pikninkus, fair’us, eks
kursijas ir balius vardan para
pijų ir bažnyčių. — Kaip čia 
dabar ir sutaikinti „Dievo ber
nų” politiką. ..

Pavogė ,, D i e v u i 
ant garbės’’.

Nesenei laikraščiai prirašė 
ilgas špaltaš kamantinėjimų 
apie dingusią didelę sumą pi
nigų iš VVasbingtono katalike 
akojo universiteto. Pinigai din 
go teip, kaip tirpte sutirpo. 
Kadangi Čia gręsė iškilti gana 
drastiška ir gėdinga byla, į 
kurią butų tapę įtraukta apart 
vyriausio direktoriaus Wagga
man ir kiti artimi „globėjai”
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Lietuvninku 573
universiteto, tai kardinolas 
Gibbons ir kiti vyskupai past- 
skubė ją užtėplioti, papildant 
trukumą iš savo koserių. Žino
ma, paskiaus bus surinkta pa
lei bažnyčias tam tikslui pini
gai nuo dievobaimingų žmone
lių ir dvasiškųjų „tėvų” kiše
nė neskaudžiai nukentės.

Pasirodė 
amerikonai.

Praėjusioje sanvaitėje atva
žiavo į St. Louis, Mo., parodą 
kunigaikštis Fushimi, iš Japo
nijos, kuris ir tapė tūlame 
kliube apvogtas ant $5,000 
vertybės įvairių papuošalų. 
Desėtkai policmonų ir detek
tyvų subruzdo j ieškoti vagies, 
bet tas, kaipo nematoma pavo
gė, teip nepatėmytas vėl atne
šęs pavogtu? daigtus padėjo 
ant vietos. Ką pasakys japoni
škas kunigaikštis apie ameri
konus, nežinia. Tačiaus jis ga
vo progą persiliudyti, kad A- 
merikos vagįs yra daug gabes 
ni už policiją.

Isz Mtti dim AwMb
Pasaic, N. J. Kol jauni 

dar, kol dega dar krūtinėj 
karšta meilė tėvynės, tai ke
lintas iš musų, jaunuomenės 
vaikinų, darbuojamės dar ant 
jos labo. Bet ką pasakyti apie 
musų seseris lietuvaites, kurios 
visai nėkiek nesirūpina apie 
savo dorą arba apšvietimą ir 
į vietą skaitymo naudingų 
knygelių vaikščioja vakarais 
iš grįčios į grįčią, nešioja viso
kias tuščias kalbas su tokiu 
greitumu, kad nė telegrapas 
negalėtų eit su jom į varžyti
nes. O juk męs ateityje nuo 
nieko daugiau negalime laukt 
labo, kaip tik nuo merginų. 
Jei jos butų apšviestos ir tik
rai mylėtų tėvynę, tai vedę į- 
kvėptų motinišku kvapu tą 
meilę savo vaikams. Štai kad 
ir musų miestelyj yra keletas 
dailių, skaisčių merginų, ku
rios vienok nė kiek nepaiso 
apie dorą, mokslą ar tėvynę; 
ot papliaukšt visoki niekai, 

pasitriuniot, tai ir visas jų 
gyvenimo tikslas. Aš-gi per
tikrinu jus, mergaitės, jei bu 
šit dorios ir apšviestos, ras ta 
da jumis, kad ir namie būnan
čias, geri vaikinai.

Taigi męs, jauniejie darbi
ninkai, kreipkime būtinai sa
vo atydą į šį dalyką, padėkime 
nors męs musų sesutėms pra
silavinti rašte ir apsiėjimuose, 
nes matome, jog didelė dalis 
čia augusios jaunuomenes jau 
nebemoka, (kiti ir nenori) kai 
bėt lietuviškai, skaitosi save 
prakilnesniais, o nežino koks 
kraujas teka jų gįslose. Labai 
gerai, kad moka angliškai, ar 
kiteip kaip, bet kam niekįt tą 
kalba, kurią garbino mus pra 
tėviai.

Kaip nė pliekim parankinį, 
jei pašalinis neveš, tai netoli 
nuvažiuosim. </....

East St. Louis, Ill. nd. 
lapkričio buvo susirinkimas 
vietinės S. Daukanto dr-stės 
administracijos, dėl apsvarsty
mo nekuriu svarbesnių dr-stės 
reikalų. Po susirinkimui p. 
J. A. Brazis užmanė, kad kiek 
kas išgali paūkautų ant iretur 
tingų gerų tautiečių, norinčių 
pasiekti augštesnį mokslą, ir 
kankintinių už platinimą ap- 
švietos ir tautiškų idėjų Lietu 
voje; ant ko visi pristojome ir 
sumetėm $2,25, ir išrinkome į 
komitetą sekančius sąnarius: 
J.J.Razoką, J. A.Brazį ir J.M. 
Saročką, dėl aukų rinkimo ir 
persiuntimo kur reikia. Pas 
kui parėjus namon JJ Razokas 
ir J. M. Saročka sukolektavo 
dar $3,90. Čia paduodame 
visų aukautojų vardus (Jie yra 
pagarsinti kitoj vietoj. R.) 
Šias aukas paskirstome teip: 
$3,15 moksleiviams (pasiun- 
tėm Olševskiui) ir $3,oo kan- 
kintiniams, ką prisiunčiamo 
sykiu su šiuomi laišku p. J.J. 
Paukščiui Kankintinių komi 
teto k a sieriu i. (Atkreipiame 
atydą vientaučių, kad aukau
tojai siųsdami mums savo var 
dus prisiųstų mums ir pinigus.

Tuomtarpu dažniausia padaro 
šitėip: vardus prisiunčia mums, 
o aukas pasiunčia ,,Lietu vai". 
Teip padaryta ir šiuomsykiu. 
Čia nors pusė tik nutraukta, 
tačiaus mums vardus prisiuntė 
visus ir mums paskiaus tik 
painiojasi rokundos. R.). 'Po
liaus S. Daukanto dr-tė žada 
ir ant kitų tautiškų reikalų 
rinkti aukas, ant kiek jos pa- 
jiegos išgalės. Taigi minėta 
dr-tė padarė vieną žingsnį pir
myn. Reikia tikėtis, kad atei 
tyje ko dauginus dėl tautos 
pakėlimo nuveiks. Todėl rei
kalinga yra, kad visi geresni 
vietiniai lietuviai šelptų šitą 
tautišką dr-stę ir S.L A. kuo 
pa, patįs prisirašydami ir kitus 
prikalbindami prisirašyti. Dr 
stei įsigyvenusįgavus dides
nį skaitlių sąnarių, bus galima 
didesnius darbus dėl tautos 
nuveikti. Vardan S. Daukan
to dr-tės visiems tautiškus rei
kalus supratusiems ir pašei pu 
siems aukautojams ir aukau
tojoms ištariu širdingą ačių! ir 
velyju, kad kitą kartą renkant 
tautiėčiai nešykštėtų kelis cen
tus paaukauti, nes žinoma to
kie reikalai privalo nuolatinio 
pašelpimo. S. D. dr. bandys 
įvesti tokią tvarką kasmet po 
kelis kartus rinkti aukas ant 
tautiškų reikalų. Kas butų 
labai geistina. J .J .Kazokas.

Paterson, N. J. Pas mus 
lietuvių diktas būrelis — į 600 
žmonių, bet visi dar miega 
sunkiu miegu tamsybės. Čia 
nėra jokios tautiškos draugys
tė?, nieks neskaito lietuviškų 
laikraščių, užtai-gi tarpsta net 
3 lietuviški saliunai. Tiesa, X-
šįmet susitvėrė kuopa S.L. A., 
bet ji teip silpna, kad vos į ją 
tepriguli 10 sąnarių. (rėdą 
mums, Paterson’iečiams, prieš 
visus lietuvius ir koktu dabosi, 
kaip pažiūri, kad visur kruta- 

suklupsi žmogus, kad iki apal
pimo meldie-i, o ė.a pa-k ui 
biskutį bažnytini- -argas at
gaivino gardam miežiniu rau- 

dirba, o męs tūnome užaušę; Igalu. Bet nesi-tebėkii. įruo
štai šalyj mus pačiu yra mies- biotini skaitytojai: jau -tebūk- 
telis I’assaic, kur lietuvių nęrsilų nėra, o ypač A mei i k oje. 1i k 
tėra į 50, o turi kuopą S.L.A., paklausykit kaip buvo. 1 mn- 
į kurią priguli į 30 sąnarių, ir miestą atvažiavo koks tai bm-

kaip girdėjau. i- I o -ąmai >ų 
susitvėrė kuopelė d M. D. Pas 
mus-gi 12 kartų žm-ui.ų d au • 
giau, o męs net urim nieko, 
apart to tik, kad mę- esam 
garsingi „tikrai-” 1 i< t u viškai- 
baliais. \ i-i Inu kem kada į■ 
rengs balių šv. Kazim, dr te, 
ir sulaukėm, kuris ir at-ibu\<» 
7 lapkričio; užprašem apie 4 
lenkiškas dr-te-, kurios teipgi 
atsilankė. Gerai už-igėrę pa- 
lainavom lenkišką ,,.b šč- 
oolska nezginęla". palių kojom 
ruskiui pasisekimo karėje. pa
ke! kėni „cicili-tu-", — \i- len
kiškai; ar tai mę- kaibe-im'ta 
„klopiška" lietuviška kalbai 
tegul n'išmanė. iai j.-ija kalba... 
męs mokam tuziną bmkišsų 
žodžių, o kitus dar išmoksim. 
— Tai toki pa- mus tikri lie 
tuviški baliai, kur lietu
viškumo nė už centą nėra. 
Aba! tai gal užtai lietuviškais 
vadina, kad ant jų tikrai lietu 
viškai išsikeikiam viens kitą...

Mieli skaitytojai', tik nepa- 
mislykit, kad męs esam koki 
bedieviai-šliiiptarniai, o iif! 
\lęs dikč.ai dievuoli žmonės, 
nes vienu laiku turėjom b-n r 
kiškai-lietu\ :Šką bažnyčią, 
nors ne tokią kaip visur, ba 
ant jos durių buvo nu pie sta 
bonka degtinėj ir -tikbdis, o 
bobinčiuj buvo patiektas ai i • 
nis baras, už kin io -t ocdavo 
baltai apsirėdęs ..bark i p--r V, 
kuris užvadavo bažu \ 11 u i -ai j j. 
Katras per kaistą maldą apalp
davo, tai trau kda\<> t-e j i bu- 
binčiiĮ pas sargą, nuo kurio 
gaudavo skanaus alučio, gar
džios degtinės ir kvepiančių 
cigarų, ir kartais pasitaisyda
vo teip, kad pareinant Š I až- 
nyčios tekdavo net parklupti 
keletą sykių. Na, it kur ne

Si ?
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Vienybe
k*' -v • h :/ t- .Ln-zas Ž Jin <kis ; skn-tusius vaikus. Žinoma, 
pr.f.’ė^ > 'vaikščiot jo lenkiškas 1 jeigu eina tokia kumutė kar 
ir lifiuv škns oiįčias rinkda- Čiamon, tai ji ne palieka ir sa- 
ui pinigus statymui bažny-Ivo naujai atkeliavusios mergi 
/ o< kas liftui ėjom. tai skoli nos. Ta išsyk, žinoma, spiria 
jom ir Javed), nes tikėjom tu si, atsikalbinėja, nedrįsta, vie- 
rėr -oivo b ižu- Ci.-p Na ir tu- nok viršininkė paima viršų 
rėjom. Kada kunigas surinko tais žodžiais: ,,Ką tu, dųrne, 
di L-!ę s urną pinigų, nusamdė žiūrai, eiva nors gerai išsiger- 
nuo -a'iuninko salę; aptaisė, sim ir pašoksim”. Paskutiniai 
Mimše kede-4, i j- jA >alės pa. ir žodžiai ir ima viršų ant jaunos 
to bažnsčia. Bet kunigėlis, lietuvaitės. Vieną kartą man 
kad m.iž a u mokėt raudos (o pačiam teko matyt tokį išsigė- 
gal ir visai nemokėjo) pavelijo rimą ir pašokimą. Užeinu 
saliuuinkui per pačią dirvinei J vieną vakarą į karčiamą,tonais 
dy-tę pardavinėti gėrimus, antį pamatau apie desėtką moterų, 
ko >aliumnkas sutiko. n**s tu o tarp jų ir keletas merginų, 
’ėj" g* rą jieln.į: kiekvienas, Vyrų, žinoma, buvo daug dau 
ar tai įeidama*’, ar išeidamas iš giaus. Visi jau pusgirčiai.
bk>ž!i\f.<-s Imtinai turėjo pereit 
š Iga; '-aliuną ir, žinoma, ne- 
rš\-nte nmagaves alučio. Na, 
ar iifbiivo tai ištaigu (vigad 
iiji): sėdi sau ant aukštos kėdės 
pin- baro, nusiėmęs kepurę 
trauki alutį ir per praviras 
(linu girdi, kaip kunigas sako 
parimk-Ją, kaip žmonės gieda 
. Šve ntas Dieve” .ir tt. Bet 
neilgai tęsėsi ta „vigada”, nes 
kunigėlis pasipelnęs, jau pora 
eauvrtičiiĮ kaip kas-žin kur 
dingo, o žmonės tą saliuninką 
vis tcbeatlanko iš senos atmin 
tifs.pagraudodami teip ,,gerus” 
b a ž u t ė ’ ė s.

\ i>i žangia tolyn, na ir męs 
Dėkliukam 1

Sr7lfl* -J (tU7lik is.

Ansonia, Conn. Musų 
apiJinkės v\rai, neskiriant 
imUri ų ir im-rginų, labai yra 
iš'auteię; o tos >ą!ygos jaunu 
im-m-i labiaii'i i kenkia. Mer 
gina arba vaikinas kaip tik 
spėja atkdiauti iš musų tėvy
nė. ( Liftu vo-) į šią svetimą 
padangę, tuojaus kūmutės su- 
sikvitčia savo geras drauges, 
ir iš kalfinos ima riaukti alutį, 
sa-ydamos ,,gerkim k-umutė^, 
o ką mums giliuoja' čia Ame 
r i va/'. Negana to, ką per iš 
tną dieną riaukia alų savo bu- 
tuo-e, bet ir vakaro sulaukę, 
eina į kale amas, palikę savo 
prismirdusius kampus ir su- 

Paklausite žinai manęs, kągi 
jie ten visi veikė tie vyrai su 
moterims ir merginoms kaičia 
tnoje? Ugi tos moters kaip ir 
jaunos merginos apsvaigusios 
nuo alučio, šoka susikabinę su 
vyrais. Vienok, kaip nužiū
rėjau, nors tie vyrai* su joms 
šoka ir girdo jas, bet sykiu ir 

.tyčiojasi iš jų. O tos kvailės 
'to nesupranta. O koki apsi
ėjimai ten jų, ir kalbos, tai 
koktu net ir žiūrėt ir žmogui 
papasakot. . O dar labiaus nu
sistebėjau pamatęs tarp jų vie
ną visai jauną mergaitę, ko
kios 12 metų, turbūt dukterį 
katros iš ten esančių motinų. 
Pamislijaų sau,ko išmoks tokia 
mergaitė tarpe tokios draugi
jos. Negalėdamas ilgiaus žiūrėt 
į tokią orgiją, paspioviau ir 
išėjau. Tai koki puikus pa
sielgimai Ansonijos moterėlių 
ir merginų! Vietoj pasiskai 
tyt naudingą knygelę, o moti 
noms apvalyt savo vaikus ir 
kambarėlį nuo purvų, tai jos 
praleidžia savo visą laiką ant 
sriaubimo alučio ir tokių vese- 
laičių. Žinoma, ne visos to
kios; yra tarp jųjų ir gana ge
rų merginų ir padorių motinų. 
— Liaukitės, lietuvaitės Anso- 
nijos, ba jau daugumas šypsosi 
matydami j*tisų darbus.

c./. A (h'įnorius.

Mt.Carmel, Pa. Reikia 
maloniai apsidžiaugti, kad lie
tuviai jau ir pokylius keldami 
bei veseiles gražiai sau links
minasi ir dar tautos reikalus 
pamena. Štai mus vietiniai 
lietuviai ant vestuvių vientau
čio Vinco Kuncaičio sudėjo 
aukų $2,50, kuriuos paskirs
tydami šeip: $1,25 kankinti- 
niams ir $1,25 moksleiviams, 
pasiunčiame „Vienybei Lie
tuvninkų” ir ištariame viešai 
aukavusiems ačių. Reikia at
minti, kad ant vestuvių aukos 
pradėti rinkti yra nelabai leng
vas dalykas, vienok Čia mu
sų tautiečiai nors kita ir 
gerai buvo „įsilinksminęs”, 
tačiaus nuovokos neprastojo, 
kad geram užmanymui but 
bandę kenkti. Aukas rinko: 
J. Burauckas, V. Skučas ir

J. V. Banis.

Virden, Ill. čia lietuvių 
yra pusėtinas būrelis ir jie la
bai sutikime gyveno, kol ne
buvo lietuviškos karčiamos. 
Bet vos tik ta atsirado, tuoj 
užgimė vaidai ir peštynės, skal
dymai sau galvų plytgaliais ir 
daužymai veidų. Pertai ir 
svetimtaučiai pradėjo kreivai 
ant lietuvių žiūrėti; jie sako: 
„polanders wicked became” 
(girdi, polenderiai pasiuto). .. 
Tautiški reikalai teipgi pasnaus 
nepajudinamai miega, nors su 
tikiu skaitlium lietuvių daug 
kas galima butų atlikti. Šią
dien vieni glaudžiasi prie ang
lų draugysčių, o kiti jokių 
dr-gčių nenori girdėt. Pertai 
tarpe lietuvių baisus suirimas. 
Trūksta mat gerų agitatorių ir 
tėvynainių.

Nesenei keletas blaivesnių 
vientaučių susirinkę ant krikš
tynų pas p. Norkaitį suaukavo 
tautiškiems reikalams net 
$5,25, iš kurių $3,oo skiriam 
kankintiniams, o $2,25 moks
leiviams. Aukautojams tebu- 
ni padėka. Tokia graži pra
džia, rodos, neturėtų būti vie
tinių lietuvių užmirkta ir ant 
tolesnio. J. Satula.

Throop, Pa. Nesenai čia 
tapo nulaikytas viešas susirin
kimas ant Throop Boulevard, 
perengtas per 76 S.L.A. kuop. 
Susirinko žmonių pusėtinas 
skaitlius ir per prakalbas gra
žiai užsilaikė. Kai-kurios tik 
moterėlės, nepratę prie tokių 
susirinkimų ir negirdėję kito
kių prakalbų kaip tik kunigų 
pamokslą, negalėjo maišiai nu
sėdėti, bet nebuvo tokių, ka
rius butų reikėję, per duris iš
prašyti laukan. Žinoma, bu
vo keletas ir tokių, kurie sakė, 
girdi, čia ne bažnyčia, jis galįs 
elgtis, kaip jam patinka, bet 
vienok nieko peiktino nepada
rė.

Kalbėtojai buvo: 1) p. Pa- 
seckas iš Scranton, Pa., kurs 
paaiškino savo kalboje apie 
S. L. A. stovį ir provą; 2) F. 
Živatkauckas, kurs kalbėjo 
apie visus žmonijos skriaudė
jus ir’išnaudotojus, teipat kad 
mokslas yra kiekvienam žmo
gui reikallingas. Jeigu žmo
gus butų apsišvietęs, argi duo
tųsi tad jis pirmam parėjunui 
save išnaudoti. Tarpuose kal
bų buvo deklemacijos, kurias 
gražiai atliko p. Alena Judic- 
kiutė ir p. Čekaitienė. Ant 
galo buvo parinkta aukų ir 
sudėta $1,56, kuriuos šeip pa- 
skiriam: 78c. kankintiniams 
ir 78c. moksleiviams.

V. Stulpinas.

Meriden, <Jt. 26 spalinio 
vietinis Lietuvių Ukėsų Ne- 
prigul. Kliubas parengė pra
kalbas ir užkvietė šiuos kalbė
tojus: 1) M. Čeponį, iš New 
Britain, Ct., kurs savo kalboje 
nupeikė partijas republikonų 
ir demokratų, ir rodijo visiems 
balsuoti už partiją darbininkų, 
t. y. socijalistus. 2) J. Jenų 
ševyčius (kliubo pirmsėdys) 
kalbėjo apie blogus laikus 
valdyme demokratų. Abiems 
kalbėtojams publika parodė 
užsiganėdijimą ilgu plojimu 
delnų.

Lapkričio2 viišminėtas kliu
bas parengė anti’aš prakalbas.



Čia kviesti kalbėtojai nepri 
buvo, užtai vietiniai vaikinai 
teip dailiai nukalbėjo apie po
litiką, kad žiūrint į tą reikia 
sąprotauti, jog ČianykšČių lie
tuvių balsais nesigėrės krau
geriai politikieriai.

Broliai! .Nenustokime vil
ties, kad šimet musų partija 
neįstengė įstatyti į prezidentą 
savo kandidatą. Bet užtai męs 
matome, kad musų (socijalistų) 
partijos balsai rinkimai nuo 
rinkimų užaugo tūlose vietose 
dusykiu tiek. Kova ir viltis 
— tai musų išganymas! Ko
vokime, arba męs patįs tapsi
me sumindžioti kapitalizmo 
letena!... Juozo Draugas.

Delei Susiv. provos.
Po pagarsinimo provos re

zultato prabėgo jau keletas 
sanvaičių. Ką teikia daryti, 
kuopos ir S. L. A. sąnariai iš 
tikro nesumano. Buvo mano
ma, kad į trumpą laiką at
kreips ypatingą atydą centra- 
liškas komitetas beje S. L. A. 
prezidentas, bet iki šiol toji 
atyda neįvyko; mat dalykas 
yra svarbus, reikalauja ap
svarstymo iš visų šalių. Pir
mutinis klausimas pagarsintas 
per p. Mikolainį link padary
tų ir daromų intrigų p. Paukš
čio S.L.A. iždininko nors yra 
neužginamas, bet jis galės būti 
išrištas ir turės savo svarbą 
vien ant ateinančio XX S.L.A. 
seimo. Šiądien męs privalome 
veikti kas yra veikiamo ir rei
kalingo šiame laike. P. Pa 
stekas ir p. Valentinavyčia, 
pranešdaini kuopoms apie bėgį 
provos 45 n. „V. L.” apreiškė, 
jog prova tapo atidėta iki sau
sio mėn. 1905 m. dėl nesusitai
kymo ir suirimo provos komi
teto, ir pertai jie visą reikalą 
palieka išrišti centr. komitetui. 
Bet gi Ii n ant ės į šį reikalą tolyn 
pasirodo, jog jų žodžiuose yra 
vylius. Minėti tautiečiai yra 
sutarę su S.L.R.K.A. viišinin-
kais be žinios ir pritarymo p.
Birštono ir p. Mikolainio neiš įdės šaukt

Lietuvninku
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kelti provą iki ateinančiam 
S. L. A. seimui. (nb. liudija 
tai rašytas laiškas p. Valenti- 
navyčiaus į p. Birštoną, suteik 
tas per p. Radzevyčią). Kodėl 
musų užtikimas provos komi
tetas užsigeidė atlikti dvigubą 
darbą, šis klausimas pasilieka 
S.L.A. sąnariams nežinomas ir 
išžiūri didei keistas. Bet eiki
me prie reikalo. Mums pasi
lieka išrišti umu laiku du svar
biu klausimu: 1) ar S. lyA.. 
privalo paniekinti p. Birštoną 
ir p. Mikolainį, priimant tris 
šimtus ($300) nuo S.L.R.K.A. 
pagal kreivą sutarymą pp. Pa- 
secko ir Valentinavyčiaus; 2) 
ar išrinkti naujus komiteto 
sąnarius ir varyti provą tolyn 
t. y. žiūrėti teisybės iki galui. 
Apie atidėjimą provos iki atei
nančiam S. L. A. seimui ne
gali būti nė mislies. Provą 
užgyrė XVIII seimas Brook- 
lyne N.Y. ir tą užgyrimą pa
tvirtino XIX seimas Shenan
doah, Pa.; taigi reikalas ver
čia žengti tolyn savo keliu ne
paisant nors priešai ir parda
vėjai atsiranda tarpe mus pa
čių. Minėtus klausimus pri
valo išrišti S. L. A. kuopos 
sušaukiant extra-susirinkimus 
ir darbas turėtų būti užbaigtas 
bent iki 20-tai dienai gruodžio 
1904 m. Šiokia yra mano 
nuomonė provos reikale.

Su guodone J .Kazakevyčia, 
S.L.A. iždo glebėjas.

Susivienyjimo L. A. 
kuopoms praneszimas. {
Matant, kad reikale provos 

kįla vis dauginus arzaečių, vei
kiausiai pranešame pasargą 
visoms kuopoms, kad į komi
siją nerinktų jokių naujai per
statytų sąnarių, nes busenčia- 
me seime turi patįs komisijos 
sąnariai parodyti reikalus pro
vos vedimo ir seimas ištirs asa- 
biškai kame kaltė.

Extra mitingus ragint šaukt 
nieks neturi tiesą be legališko 
laiko; jeigu kas užsigeidęs pra- 

kuopas prie extra 

mitingų, tai tuomet nereikėtų 
jokio centro, nė seimų. Seimas 
išrinko provos komisiją, seimas 
ištirs ir jos dabartinę kaltę. 
P. Mikolainis ir pp. Valenti- 
navyčius su Pasecku būdami 
visi susiarzinę tarp savęs, ne
turi nevienas dar tiesą šaukti 
kuopas prie darymo extra mi
tingų. Ateis kvartalinė Ba
landžio, tada kožna kuopa ga
lės daryti savo įnešimus ir 
svarstymus kuriuos perduos 
XX seimui. Komisija provos 
iki šiol parodė kame kas yra 
ir to užtenka iki seimui.
7. Tareda S.L.A. prezidentas 
T. A si, r a viskas sekretorius.

SDHviii L A. reikalai.
41 kuopa S.L.A. ant savo 

mėnesinio susirinkimo vien
balsiai nutarė išrinkti į vietą 
atsisakiusių provos komisijos 
sąnarių—pp. Valenti navyčiaus 
ir Pasecko, Dr. Želvienę ir J. 
Kazakevyčių.* Velytina, kad 
ir kitos kuopos ant savo regu- 
liariškų arba ir ypatingų susi
rinkimų tiedvi y pati rinktų, 
kadangi jos būdamos teisingos 
ir energiškos drauge su p. Mi- 
kolainiu atjieškos per provą 
netik dalį, bet ir visą mums 
prigulintį turtą, kuris dabar 
randasi kunigų rankose. Kad 
męs provą laimėti turim, tai 
mato žėdnas žmogus sveiko 
proto. Pagal čarterį Susi v. 
žėdnas sąnarys kokių jis tikė- 
jiraiškų nuomonių nebūtų turi 
lygias tiesas. O jei ant 16-to 
seimo atsitiko, kad dalis dele
gatų, prigulinčių prie ypatin
gos tikėjimiško8>sekto8, riks
mą sukeldami, privertė kitus 
čarterio tiesų besilaikančius 
delegatus apleisti seimo sve 
tainę ir kitoj vietoj savo rei
kalus atlikti, paglemždami 
pirmiejie visą S. L. A. turtą, 
tai Susi v. turi tiesą savo turtą 
jei ne su geru tai per provą 
atgauti. Visi žinom, kad Sus., 
kurio sąnariai beveik visi yra 
geri katalikai, nenorėjo pro- 
votis ir butų savo priešams 

dovanoję visas skriaudas, jei 
tie butų nevartoję Sus. vardą. 
Bet, kaip matyt, jie buvo prieš 
savo norą priversti per sūdą 
savo tiesas atgauti ir apginti. 
Tas ne mus, bet kunigų kaltė. 
Dabar kunigai per „Žvaigždę" 
ragino ant susitaikymo, saky
dami, kad nereikia svetimtau
čiams lietuviškus pinigus duo
ti, ir tt. Ant to atsakom, jog 
tai jūsų kaltė. Nebūtų pro
vos, jei jus bu tu t atsitraukda- 
mi nuo Sus. mums musų tur
tus sugrąžinę. Jus gerai žinot 
kad sūdąs privers jus, jei męs 
reik ai ausi m, mums viską su
grąžinti, o beto dar ir provos 
kaštus užmokėti. Taigi, jei 
nenorit lojerius penėti, atiduo
kit viską kas mums priguli ir 
nereikės jums gailėtis pasida- 
rymo daugesnio kaštų

Prie progos turim dar pa- 
tėmyti, kad jums musų tautos 
gerovė visai nerupi. .Jus pa 
sirupinat — vien tik tą vieną 
paveikslą privedant — lietuvių 
pinigais pastatytas bažnyčios 
svetimtaučiams atiduoti. Su
kėlėte net anąmet Philadelp- 
bijoję skerdynes ir net juokė- 
tės iš nelaimingų savo aukų. 
Ar jus turit bent mažumą gė
dos? Patis save žeminatės sve- v
timtaučių akise. Štai buvo 
„Tėvynė” rėdoma po priežiū
ra literatiško komiteto, kurio 
sąnariais buvo — Šiauraus 
paminėjimo — Milukas ir kun. 
Kaupas. Ar nekeikėt ir ne- 
bliuznyjot kiek išmanydami, 
šaukėt, kad jokio cento iš 
mums prigulinčių turtų męs 
negausi m, o dabar jau mažu
mą nusileidot. Ateis laikas 
kada busit priversti viską ati
duoti. Jus keikete musų do
riausius tautiškus darbininkus, 
k. v. Dr-ą Šliupą,- ir nedaro 
dot ką jis blogo jums ar ki 
tiems padarė arba velija. Ne
būdami šliuptarniais męs ne
norim jį ginti, bet tiesą paša 
kius jis yra didžiausia lietuvių 
mylėtojas. Jei jis ir kunigų 
biaurius darbus į vii šų iškelia, 
tai tas nerodo, kad jis butų
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Kristaus mokslui.

Jo pasielgimas yra girtinas. 
Jis pats buvo pirmasis, kurs 
ragino Amerikos lietuvius baž
nyčias statyti ir pirmą parapi
ja sutvėrė.

Taigi atiduokit Susi v. L. A. 
kas jam priguli, eikit mokykit 
žmones dorybės ii' gero pasiel- 
gisno. Nelaikykit jų tamsy
bėje. Turėkit bent mažumą 
gėdos ir stengkitės likti nau
dingais sąnariais, o ne amarais 
musų tautos. Tada jus ir jūsų 
priešai paguodos.

/\ minti-‘as II kflopo.'i,

Delray, Mich. 8 kuopa
S. L. A. po visapusiuio ap 
svarstymo provos pripažino 
siuos komisijos sąnarius nebe 
tinkamus; P. A. Pasenką ir 
M. Valentinavyčių, kurie yra 
nužiūrėti kaipo nenorinti už
stoti už nuskriaustą per kuni
gus 8.L.A. Toliams kuopa nu
tarė: 1. P. A. Pasenką ir M. 
V alentinavyčių pripažįstame 
netinkamais į provos komisiją 
ir net pavojingais dėl S.L. A. 
vedime provos ir juos nuo to 
urėdo paliuosuojame, o į jų 
vietą perstatom Dr.Želvienę iš 
Plymouth, Pa. ir J. Kazake- 
vyčių iš PLtston, Pa. 2. Pro- 
vą iŠ ,,Equity” sudo pe. k’dti į 
,,Grand J ury", jeigu naujoji 
provos komisija tą pripažįs už 
reikalingą. 3. Centr. Kom. 
neturi tiesos valdyti prova ar
ba jos komisija, nes ji yra iš
rinkta seimo, o ne C. K. 4.
T. Paukščiui, centr. kasieriui, 
duodame ž^miau-ų papeikimą 
už k širnąsi m* į savo reikalus. 
Pasitikime kad ir visos kuopos 
b-i pavieniai parems šiuodu 
nauju provos komisijos sąnariu.

/\ <> m !t< tas 8 k u opos.

Herrin, III. 96 k. nutarė: 
1 ) jnigu S L.R K. nori taikin
tis su S f. A , tai turi atiduot 
visus pinigus pagal skaitliais 
sąnarių pri»* persiskyrimo ir 
prg’ąžint visus daigtus prigu
linčius S-mui L. A., nežiūrint, 
ar jie yra šventinti ar ne. Jei-

gu kunigėliai ant to nepristos, sius pasielgimus valdžios. Pa- vo mirtimi gražojami (smert-
tai varyti provą iki galui; 2) 
iš provos komisijos prašalint 
pp. Pasecką ir Valentinavyčių, 
o į jų vietą perstatom J. Nau
joką iš New Yorko ir J. Ta- 
reilą iš Waterbury’io; 3) p. T. 
Paukštis neturi tiesos kišties į 
provą, nė valios prašalinti iš 
komisijos bent vieną sąnarį.

Komitetas.

Plymouth, Pa. 53 k. ir 
dr-stė s. Juozapo t nutarė: 1) 
nesitaikinti su rymionais, jei
gu jie neatiduos mums prigu- 
linčią dalį turto paglemžto po 
16-tojo seimo; 2) reikalauja
me atsisakyti viešai nuo pro
ves komisijos pp. Pasecko ir 
Valentinavyčiaus, jeigu jiems 
sunku yra tą darbą atlikti, o 
į jųdviejų vietą skiriame J. 
JCazakevyčių prie pp. Miko- 
lainio ir Birštono ir provą 
stumti pirmyn; 3) centr. kom. 
neturi jokio balso prie provos 
komisijos ir tepildo vien tik 
savo reikalus

Kuopos «ekr. S. A . Alytei.

Šiuomi esmi (priversta atsi
sakyti nuo padavimo mano 
vardo ir rinkimo manęs į pro
vos komisiją. Mano mislije 
yra kad butų geriausia palikti 
rinkimą komiteto ant busen- 
čio seimo, nes prova iki po 
tam laikui yra atidėta; o sei
mas beabejonės visgi permai
nys dabartinį kuopų nutary- 
mą. Geriaus sąnariams su 
abelnu stoviu dalykų apsipa- 
žinus. Galiop seimo išrinktą 
komisiją turi tiesą vien tik 
seimas paliuosuoti išklausęs jų 
pasiteisinimo.

Ji T. Želvienė.

Laiszkas isz kares.
(Zr. 15 n. „V. L.”)

Tai mat kas dedasi Man- 
džurijoj. . . Žmonės tenai ne
buvę ir netuiį jokios pažinties 
su caro despotizmu, gal neku- 
iie ir tikėt to niekad nesitikė
jo, nė girdėjo apie tokius bai- 

imt po nevalios į kariuinenę 
suvisu esančius nuog jos liue
sus žmones, neduot jiems mai
sto ir pailsio, nebegalinčius 
stovėti ant kojų nuog silpny
bės karžygius mušt iš savo pa
čių kanuolių granatomis, kai
po nenorinčius eiti prieš ne
prietelių, sužeistus karžygius 
suversti į kyniečių tvartus, ir 
daleisti kirmėlėms juos gyvus 
ėsti; nedalcisti rašyti laiškus į 
savo gimines, apie savo neda
lę ir juos cenzūruoti, pavogti 
išsiųstus nuog karžygių pini
gus, ir tt. tt.

Tas visas teip žiauriai skam
ba, kaip dar niekad nesigirdė
jo žmonijos istorijoje; nebuvo 
tokių baisybių nė vergų lai
kuose; jei bent tiktai sukili
muose vergų prieš Komos ty 
ronystes gal but rimionįs su 
pergalėtais vergų legijonais 
teip apsieidavo, kaip dabar 
daro maskolių viršininkai (ofi- 
cieriai) su savo karžygiais už- 
stovėjais caro.

Aš kaipo per keletą metų 
gyvenęs tenai, kur dabar eina
si karė (Port Artūre ir mieste 
Dainy), ir prisistebėjęs ganė
tinai jau į laikus sukilimo ky
niečių, vadinamų ,,boksieriais” 
ir į kitus nusidavimus šeipjau 
kasdieniniame gyvenime, no- 
rėčia tais atsiminimais ir su vi
suomene pasidalinti.

Pradėsiu nuog karės su ky- 
nieČiais 1900 m. Jau pačiame 
pavasaryj buvo uždrausta iš 
keliauti iš tų skryčių visiems 
vyriškiems be skirtumo tautų 
ir luomų. Aš tada buvau mie
ste Dainy tarnystėje prie bu- 
davojimo šito miesto. Buvome 
visi iššaukti į kariumenę, ne
žiūrint nė į kokį skyrių; aš ir 
daugelis kitų buvome su visu 
liuosi nuog kariumenės, kaipo 
vienatiniai sunai tėvams.

Priešintis valdžiai (Aleksie- 
jevui) juk negalima buvo: tas 
butų pasibaigęs mirtinga bau
sme per sušaudymą. Tada ne
galėjo niekas ir pasišnekėti 
balsiai apie karę; tuojaus bu- 

naja kazn). Iš musų buvo su
taisyta teip vad. ,,Laisva Ka- 
manda”, ir išrinkta ,.mažiejie 
tarnai” (nizkije služaščije), 
kurie ir buvo išsiųsti į Man- 
džuriją karėn, iš kur tepagrį- 
žo vienas tiktai greka% o liku- 
siejie tenai turėjo nešti vartą 
naktį ir dieną, triusties prie 
visokių paprastų darbų; nuog 
šaudyklės nevalna buvo nė ant 
minu tos atsiskirti. Už ką po- 
tam gavome dovanoms žėdnas 
po sidabrinį medalių vertės 
vieno rublio su parašu ,,Ža po- 
liod v kitai”; bet keletas iš 
musų sudrėbėm juos į marę. 
Tada jau nebuvo jokio parėd- 
ko kaslink privežimo maisto ir 
kitų reikalingų daigtų dėlei 
karės.

Pasibaigus ,tai ,,karei” (jei
gu galima pavadinti kare sker 
dimas beginklių kynų!), buvo 
sušaudyta keletas šimtų musų 
karžygių už neišpildymą pri
sakymų vyriausybės, ir daugy
bes išgrūdo ant salos Sahali- 
no,vienus ant viso amžiaus, ki
tus nuog 10 iki 25 metų. Tas 
viskas atsitiko Porte Arturo ir 
tą aš savo akimis mačiau. Su
žeistų tada buvo neperdaug, ir 
užtai kirmėlės gyvų neėdė, bet 
jų priežiūra ir gydymas buvo 
šuniški! Paskiaus karžygiams 
netekus maisto ir nusilpnėjus 
po kamanda generolo Stessel, 
buvo jie pamesti Čia ant laukų 
be jokios pagelbos!... Vogė 
visi, kaip įmanydami, ir kurs 
daugiaus prisivogė, tai tas bu
vo pagiriamas „molodiec”. Čia 
privesiu vieną atsitikimą iš 
vagysčių pačte Porte Arturo. 
1901 m. vienas rusas Matvie- 
jenko, musų mieste Dainy tar
naujantis vyriausioje valdiny- 
Čioje pasiuntė į Vladivostoką 
100 rublių per P. Arturo paČ- 
tą (nes Dainyje dar pačtos ne
buvo).

Po keletos sanvaičių jis gau
na iš Vladivostoko atsakymą 
nuog to žmogaus, kuriam iš 
siuntė 100 rub., kurs rašo, jog 
vieton šimto rub. gavęs tik vie-
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bą rublį ‘ už tai jis su piktumu 
rašo siuntėjui Matviejenkai: 
„kaipgi tu, sako, juokus su 
manim darai? vieton 100 rub. 
siunti man tiktai vieną rub...11 
Matviejenko tuojaus ant ryto
jaus pasiėmęs pačios kvitą,ant 
kurios stovi 100 rub., važiuo
ja į Portą Arturo ir klausia 
pačioje, kur dingo 99 rubliai. 
Pačtos urėdpinkas pažiurėjo į 
knygas ir randa, kad tenai tik 
Vienas rub. įrašyta?, d kvitą 
rodo 100 rub. Tada jis užpuo
lė ant Matviejenko, kad, girdi, 
jis pats yra įrašęs į kvitą šim
tą rublių, ir buvo areštavotae 
kaipti apgavikas pačtos (pod- 
log). Matviejenko buvo paso
dintas į kalinį, o po tam apsū
dytas ant 3 metų į „areštantų 
rotas11, nežiūrint, kad jis ir tris 
liudininkus pastatė, kurie ma
tė jį siunčiant 100 rub.

Bet po tam užsistojus visam 
musų miestui ir darodant jog 
jis žmogus yra kuogeriausio 
pasivedimo, algos ėmė 290 rub. 
ant mėnesio, buvo perduota 
byla palaton. Palata atrado jį 
nekaltu ir apteisino, bet 100 
rub. niekas jam jau nebesu- 
grąžino, ir už prabuvimą kali
nyje suvirs metus nieko nega
vo. Pačtos teipgi niekas nepa
klausė, kur dingo tie 99 rub. 
Tai mat, jų teisybė!. . .

Daug, labai daug butų ką 
rašyti apie valdžios begėdystes 
Mandžurijoj ir Kvantune(Por- 
to Arturo provincijoj), bet dė
lei stokos vietos aš misliju lai
kraštyje nebus galima viską 
patalpinti. Čia tik privedžiau 
tokius nusidavimus, kurie pa
tvirtina šitą laišką.

Juozas Kaz. J ankauskas. 
11 spalinio San Francisco,Cal.

Ir vėl.
Pasiryžau atsiliept prie savo 

viengenčiųlink savo užmanymo 
tilpusiu „Lietuvoj” „Žvaigž
dėj” ir ,,Vienybėj’1, kad pasi
rūpintume apie įvedimą lietu
vių tautos statistikon Suvieny 
tų Valstijų, laike visuotino gy-

iėntojų surašo. Nors iki šio- 
lai k tik vletias Watefbttfio 
Lietuviškas Politiškas Kliubas 
atvirai per „Lietuvą” apskel
bė, kad tą mano užmanymą 
parėtus, bet rodosi kad pare- 
mėių rasis ir dauginus.

Iwds, grfvat^ keletą laiškų 
nuo savo pažįstaintį iŠ kitur, 
kurie apart kitko, rašo: ,,...< 
musų. . . . draugystė, ant savo 
susirinkimo nutarė tamistos
užmanymą paremi”. Bet ar 
į)’arems, ir kokiu budu rems, 
tas liekasi archyve nežinios.

Kad butų paranki aus ką 
nors tame veikti, atsiliepiu dar 
kartą, idant guodojamos kuo 
pos, draugystės bei kliubai, 
arit savo susirinkimų, kuopia- 
čiaus tą mano užmanymą ap
svarstytų ir paremtų.

Kuopos, kliubai bei drau
gystės paremenčios, tegul pas
kiria vieną iš savo tarpo vyrą 
tinkantį į apdirbimo komitetą. 
Nereikalaujat skirt - po kelis, 
ir iškitur vyrus, tik iŠ savo 
organizacijos. Skiriami į ko 
mitetą, turi mokėt rašto (savo 
kalboj) ir but šalies ukėsais. 
Po nutarimų, pagarsinkit tai 
per laikraščius platesniam su
sižinojimui, o guodojamos re
dakcijos teiksis nepavydėt vie
tos pagarsinimui.

Komiteto skyrimui laiką pa- 
dėkim iki 15 sausio 1905 m. 
Kuopos, kliubai bei draugys
tės, skiriančios sąnarį nuo sa 
vęs, turi suteikti jam tiesą dar 
buotis vardan savo organiza
cijos.

Taigi sukrutėkim, ir su dva
sios drąsumu pradėkim darbą, 
kurs yra mums gana svarbiu.

Artojas.

Isz visur.
Transvaaliaus buvusiojo pre

zidento, Kriugerio, lavonas ta- 
po pargabentas iš bveicarijos 
į Pretoriją,Aprikon,kur ir buš 
palaidotas savo giminės kapi
nyne. Skaitytojams jau yra 
žinoma,kad Kriugeris buvo iš
vytas iŠ savo tėvynės per Ang

lijos valdžią. Dabargi kara 
Hus Edvardas prisakęs atiduo
ti pfežidertto lavonui didelę 
garbę, minėtinai, einant laido
tuvių procesijai šaudyti iš ka- 
nuolių, griežti kariumeniškai 
muzikai, ir tt. Argi ne veid 
mainys, tas Edvardas? Jis 
daro panašiai vilkui, audras- 
kitfsiflm avinėlį ir glostančiam 
letena apgriaužtus kaulus.

Aukos kankintiniams.
Westnoree, Pa. aut krikštynų pas
J. Paške vyčių:

M. M a tukinąs 25
M. Matukinienė 25
K. liutnia 25
A. Kazakevyčiua 25
B. Bilius ' 25
O. Žilinskienė 25
V. Baronavyčius 25
J. Balanis 25
Smulkesnių per 25c. 56

Viuo labo $2,56 
Mt.Carmel, Pa. ant vest. Kuncaičio: 

J. Bukauckas 25
J. Urbanavyčius 50
V. Skučas 25
M. Urbanavyčius 25

• B. Kubelda 25
V. Kuncaitis 25
Elzė -Z/urauckienė 25
A. Palubinckas 25
J. Lanauckas 25

Išimant $ 1,25 mokslei. lieka $1,22
Virden, 111. lietuvių:

M. Norkaitienė 25
A. Norkaitis 25
J. Viskočka 25
Jonas S ai u ta 50
A. Lutvinas 25
M. Lutvinienė 25
M. Žilinskas 25
O. Žilinskienė 25
Pranas Slivinskas 50
Juozas Žilinskas 50
J. Žilinskas 25
A. JVbvikas 25
J. Satula 25
B. Kimantienė 25
E. Knakevyčiukė 10
J. Takauckas 25

F. Tikonel 25
Išimant persiuntimui ]0c. ir 2,25

Frank J?ernardka 50

moksleiviams lieka 8,00
Troop, Pa. ant susirinkimo 78

E. St. Louis, 111.:
J.J. Razokas 25
J. A. J?razys 25
Marijona Jžrazienė 25
J. M. Soročka 25
Petras Makštelis 25

Už dyką 
prisiunčiamo gražų lietuvišką ka
lendorių knygos formoje su gražeis 
pasiskaitymais ant meto 1905 kiek 
vienam kas prisius mums savo adresą 

Bischoffs Banking House
237 Broadway New York, N. Y.

90-

Lieka ižde $447,10

Jurgis DikŠaitis 25
Julius Malaševyčia 25
Antarias Kilmanas 25
Liudvikas Rimgaila 25
V. J^enieta 25
Jonas Soročka 25
Vincas Šimkus - 25
Petras Jonikas 2 •)
Antanas Garkauc kas 25
Justinas Ra ubą 25
Simas Erkmonas 25
Kazys 7>eržinskis 25
Graeijonas Mačikūnas 25
Juozas Klijunas 25
Vincas //arti nik sitis v 25
Jonas Simonaitis 25
Ona Juknikė 25
Antanina Gužytė 25
Agota Stirbikė 15
Jurgis Macijauskas Pi
Jonas PreikŠaitis 10
J Jakelevyčius 05

Jš tų pinigų mums prisiųsta $3,00
Plymouth,Pa.Lietuvaicių dr-stė 2,50
Hazleton, Pa. A. Remeikis 50

Buvo $433,51

Aukos inokslaeiviams.
M t. Carmel, Pa. 1,25
Virden, 111. lietuvių 2,25
Troop, Pa. 78
Plymouth,Pa.Lietuvaičių dr-stė 2,50 
Hazleton, Pa. A. Remoikis 5o

Buvo $3,03

Viso $10,31
I

Svarbus reikalas 
palaikuose.

Pajieškau Motiejaus VagO- 
nio, paeina iš Suvalkų gub., 
Marijampolės pav., labai svar 
biame reikale musų turto. At
keliavo Amerikon jau apie 12 
-13 metų atgal ir gyveno iš 
pradžių Minersville, Pa., o pa- 
skiaus Pliiladelphijoj. Kas 
apie jį žinotų, arba jis pats, 
meldžiu danešti ant šio adreso:

V. Vagonis, 
3457 Ligonier st. Pittsburg,Pa.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

(Tąsa.)
Tai gi kankynė* dėl nelabėlių, pražūtis dėl^Titų, amžina 

gyvata su dievais, persimainymas į dievus, gabaus įsikunyji- 
mas ant žemės į naujus kunus ir persimainymas dvasių į ak
menius, medžiu*, žvėris ir tt., tokia tai buvo Lietuvių ateitis.

Į kėlimų kūnų iš numirusių, regis, Lietuviai neįtikėjo se
novėje; tą mintį įskiepyje vėliaus krikščionių kunigai.

Navatna yra, kad Lietuviai tikėjo į parėjimą numirėlių 
dusių į visokius tvarinius. Už tai Indai gerbė gyvulius ir tū
los kastos vengė juos valgyti; todėl tur-but Lietuviai tiek tva
rinių padievino. Nors tikėjimas į įsikunyjimą dingo, bet ne 
be pėdsakų. Dar Kadlubek sako: ,,kad visų Gėtų (Lietuvių) 
yra bendra klaida, beje tikėjimas, kad išėjusios iš kūno du
sios, įeina i gemančius kunus, o nekurios priima net gyvulių 
pavidalus! ’) Tas-indiškas-intikėjimas vėliaus užleido vietų 
gyvatai rytų žemėje. Pėdsakai likę yra pasakose;!apie permai
nymų Eglė* su vaikais į medžius, apie Blendį, i teikose apie 
Vilkalokus ir tt. . z

Jucevyčia rašo: ,,Pasakos apie teip vad. pe^simainymus 
pas Lietuvius yra itin skaitlingos. Kožnas žvėris, kožnas pauk
štis, anot liaudies minčių, buvo kuomet-nors žmogumi, kurs 
už sužagimą dievų valios, tapė nubaustas ir permainytas į kitų 
gyvų esybę, dėl atpakutavojimo už savo nuodėmes. Vienok 
ne vieni tik prasikaltimai buvo pamasinimu ant nubaudimo 
žmonių apsigyventi žvėryse; geidulinga meilė, gailestis nete
kus brangių ypatų, ligos, kentėjimai ir tt. tankiai, tankiai 
tapdavo priežastymis, kad dievai, susimildami an< bėdos žmo
nių, permainydavo juos į kitas esybes”.
\ Dvasios mirusiųjų, rojun patekusių žmonių, ‘vadinosi vė- 

h’ffnis nuo ko ir šiądien: sėsti į vėlių su oi ų-Mę palaimingai nu
mirti ')• K rik ščionybei pasiplatinant, vėlių vietų užima žodis— 
dūšia. ,,Vėlių diena”, senovėje Ilgėms baigianties švenčiama, 
permainyta tapė į ,,dusių, dūšelių dienų” (2 d. lapkričio). 
Vėlė buvo palaiminga dvasė, o dusia senovės Lietuvių — pa
skirtoji ant baudos atlikimo, už nedorų gyvenimų, Čion jau

1) Ėst enim omnium Getharum (sc. Lithuaniarum) communis demen
tia, evutas c >rpore animas naseituris denuo infundi corporibus; ųuasdam 
eitam brutorum assumption© corporum pertransire. (Kadiubek, IV, c. 19).

2) Vėle ir vėlys (vėlionis) k lo iš kamieno ve, reiškiančio pusti; todėl 
vėle putėja, an mus (vėjas).

Baudos mini vėlių velykas, vėlių pėtayėią, vėlių durelei, vėlių suole
li, vėlių pulkelius. Tie vėlių ,,varteliai, durelės, suolelis” vedė rojun, ir. 
žinoma vėlių suolelis rojuje stovėjo, „amžinoj tėviškėlėj”—ant kalno. Pas j 
Latvius dar m.nitui yra; vėlių kauls (perauga kaklo), vėlių vaina (hernia),; 
ir vėlia—matė. V ėlės ir vyliai geru žmonių esą balti, o nelabųjų juodi, i 
Lietuvių dvasregi-ti daugiausiai vėlei matą ant kapinių ir apie kapines. 
Vėlių velykėse ir vėlių šventėse vėlės renkasi į šventvietes. Vėlės gali 
vaidintiesi

Bojus esąs rytu šalyje ant augšto kalno tarp upių arba ant stiklo (beje 
lydimais aplenkto, kalno, ten dva-ioi lėkią paukščių keliu ir ten kožrta 
esti, kuomi buvo ant žemės. Bojaus sode — kur< regimai aptvertas buvo —■ 
buvo ten vėlių durelės, vėlių varteli ii ir vėlių suoleliai dėl ilsėji uosi. Ant 
kalno gyveno ir Dievas nors menka ne b itelyje, bet auksu, sidabru, bran
gakmeniais išpuoštame. j

ant žemės, tarp žmonių besišlnistydama. ,,Girgždantis medis, 
braškanti troba, ošimas tekančio vadens, šiauši mas medžio la- 
pelrų ir tt. — paženklindavo vietas, kur tokios dūšios prisilai
kiusios”. ,,Sunkiausiai buvę dūšioms mirusių žmonių, kurių
kaulai, šiokios ar tokios priežasties dėlei, nebuvę palaidoti. 
Kaip šiądien, teip, rodos, ir senovėje proseniai musų tikėjo, 
kad dvasė mirusio žmogaus tris dienas liūdna stovi gale gal
vos lavono ir atsiskiria nuo jo, iš namų išlydint kūną. Prieg 
tam seniaus, kada Lietuvoje, lavonus sudegindami, tikėjo, 
,,šventa ugnele” išnaikinant visas bjaurybes jcuno ir kūniškų 
geidulių, tuomet sakydavę, numirėlių dvasės drauge su sude
ginimu kūno nuo jo atstodavusi ir eidavusi tiesiok į paskirtą 
jai vietą. Bet jeigu lavonas netapo sudegintas, nė žemėje pa
laidotas, tai tokio žmogaus dvasė turėjusi bastytis iš vietos į 
vietą, ir kankinties, iki jos kaulai tapo žemėje palaidoti. Šitas 
įtikėjimas iki šiai dienai tūlose vietose (Ožkabaliuose ir kitur) 
liekti ir, kaip žinoma, niekur ant žemės atrasti žmogaus kau
lai nėra teip paguodojami, kaip pas mus”. Tos „duš.os nepa- < 
laidoti^ kūnų netik posirodydavusios, bet ir „vaidindavusios”, 
ne kartą ką pikto gyviems darydamos ir jiems ramumo ne
duodamos. Šiądien ,,dūšios vaidinasi” daugiausiai tokių žmo
nių, kurie su velniu, gyvi būdami, bičiuliavę; senovės Lietu
vos velnias nebuvo, regis, toks nelabas ir mažiaus pikto daręs, 
kaip galima matyti iš liekanų senoviškosios tikybos į įtikėji
mų, todėl ir ne velnią, rasi, tuomet kaltinta, jei dūšiai ,^ai
dintis teko”. „Vaidinančiosios dūšios, sako, mėgsta labiausiai 
prieš pačią gaidgystą pasirodyti, ir tūlos jų, esybėje apžėlu
sių, barzdotų vyrų mėgsta miegtančius sloginti, ir, kaip mums 
teko nesykį skundą ant tūlų slogučių (incubus) išgirsti, jie 
daugiausiai moteris slogina.. .. Greičiausiai, sako, galima to
kį slogutį pravaryti, jei pasiseka nykštį tiesiosios kojos pakru
tinti”. Ir pas senovės Gailius slogutis (incubus) netik tan
kiausiai rodęsis esybėje vyro, bet ir daugiausiai moteris slogi
nęs; tokius slogučius Gailiai ,,dusue” (dūšiomis) vadinę, kurs 
vardas parodo, nuo ko Gailiai jį pasiskolinę yra (Dr. Basana 
vyčius).

Dvaaregiai (kunigai). Pažinus dievus, dabar reikia bent 
kiek pažinti ir jiį tarnus— kunigus. Į kunigus Lietuviai rinko 
žmones tiktai senesnius ir prieg tam žinomus savo doru gyve
nimu ir geru b/tidu. Vaikai svetmoterių abiejų lyčių nebuvo 
prileidžiami prie tarnavimo dievams. Kunigai, apart Kryvių, 
nevedė pačių, o kunigės netekėjo už vyro. Peržengiantiejie 
šituos įstatymus buvo mirtinai baudžiami. Nestebėtina už tai 
yra, jei kunigai turėjo teip didelę įtekmę ant žmonių, jog tie- 
jie pildė jų kiekvieną užmačią ar reikalavimą. Kunigai užsi
laikymą turėjo iš nuoplėšų karėje, kurių dalis jiems būdavo 
paskiriama, ir iš dovanų pamaldingų žmonių. K

Kryvių Kryvaiti*— kaip kad Buddhistų Dalai Lama — 
buvo augščiausias Lietuvių kunigas, sudžia ant audžiu, kuriam 
iš pradžių lenkėsi kunig likščiai ir ręikiai, iki vėliaus, valdžiai 
Kryvių Kryvaičio išsiskiistant ant dalių, svietiškoji valdžia 
ėmė drutyn eiti. Vieta jo gyvenimo buvo vieta ramybės, ir va
dinosi Romove. Jo valdžiai pasidavę buvo ne tiktai Prusai, 
Lietuviai, Latviai, ir kitos lietuviškos gentėg, bet teip-gi kai
myniškos gentės Suomių ir Slovėnų. Jo įtekmėTmvo teip d i 
dėlė, jog pasiuntinys su jo lazda —kryvule—galėjo be jokios 
baimės ir pavojaus keliauti į tolimiausias šalis, ir visur jis bu-
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vo šelpiamas bei augštai guodojarnas; Kryvių Kryvaičio iš
tarmės skaitėsi už įstatymus, o pranešimai už artikulas tikėji
mo: jo ypatoje jungėsi dvasiškoji valdžia su augščiausia svie
tiškąją valdžia (thėokratija). Žmogus skaitėsi už laimingą, 
jeigu galėjo bent sykį pamatyti veidą Kryvių Kryvaičio. Jisai 
sudyjo svarbesnes bylas tarp privatiškų žmonių, o ypačiai po- 
lytiškas bylas tarp lietuviškų genčių.

Prieš Kryžeivii| atėjimą Kryvių Kryvaitis gyveno Romo- 
vėje Natangijoje, kur susieina upės, šiądien vokiškai vadina- 

žinos, Frissing ir Beislein. Kada jam čion gyventi tapė pavo
jinga, jis kėlėsi į kitą šventą vietą, atvangesnę.

Dėlei paveikslingo gyvenimo ir iškilmingų darbų ypata 
Kryvių Kryvaičio buvo laikoma už šventą laike viso jo gyve
nimo ir po myriui. Ir iš tiesų, Kryvių Krivaitis buvo suvis 
įdvasinta ypata, išsižadėjusi visų gėrybių šio svieto ir savos 
laimės, pasišventusi dėl laimės tikinčiųjų. Sulaukęs karšaties, 
Kryvių Kryvaitis deginosi ant laužo akyse žmonių, idant savo 
pasišventimu už nusikaltimus žmonių užganėdinti dievams. 
Tame atvėjyje vaidylučiai sukviesdavo žmones. Stovėdamas 
ant laužo, Kryvių Kryvaitis liepė žmonėms pasitaisyti, išpa
žinti savo nusidėjimus ir už juos širdingai gailėtis. Potam už 
kurus laužą, vyriausias kunigas liepsnose degė: mirtis vyriau
sio dvasregio iš savo dėkos nuplovė prasikaltimus liaudies.

Mirus senam Kryvių Kryvaičiui, vaidylučiai didelėje pa
slaptyje rinko naują ir ant rytojaus rodė jį žmonėms, sakyda
mi, kad patys dievai išrinko jį, ir liepė visiems jį garbinti ir 
jo klausyti ant lygios su dievais.

Iš viso Kryvių Kryvaičių, gyvenusių Romovėje, istorikai 
suskaito 48 ]), iš kurių pirmuoju buvęs Veidavutis ar Prute 
nis, apie 503 m. po g. Kr., o paskutiniu Alepis. Šitas, kryžei
vių išvytas iš Romo vės, ilgą laiką slapstėsi visokiose vietose, 
o paskui, gerai susipažinęs su Kristaus mokslu, pats pasiliko 
krikščioniu ir rupinoti visus Prusus atversti į krikščionišką 
tikėjimą, idant tokiu budu pagerinti polytišką jų padėjimą; 
vienok, kada užuot noriai paklausyti, • pagrasino jam myriu, 
jis pasidavė į kryžeivių rankas 1265 m. Kryžeiviai nuoširdžiai 
jį priėmė ir apkrikštyjo. Paklaustas, dėlko jis meta savo die
vus, Alepis atsakė: „Aš ilgai meldžiau dievus, idant jie padė
tų mums pergalėti krikščionius, bet mano maldos ir aukos vis 
nebuvo išklausytos, o ant galo jie man pasakė, jie negalį to 
padaryti, nes dievas krikščionių ėsąs galingesnis už juos, ir 
kad to gi dėlei išpažinčiau jo galybę ir jam tarnaučiau”.

Kryvių Kryvaitis labai retai rodėsi žmonėms, ir gyveno 
gilume šventų girių- Jis atvirai nieko nedarė, ir to dėlei visas 
jo veiklumas buvo paslaptingas ir žinomas tiktai artimiau- 
siems kunigams, kurie pildė jo įsakymus. Prieš jį visados neš
davo jo lazdą — kryvulę — su trimis ragais, ir trįs slaptingi 
maišeliai visuomet kybojo ant jo lazdos. Prieš karišką didesnę 
kelionę vaidylučiai nešdavo Kryvių Kryvaitį ir dievų stabus 
ten, kur buvo kariumenė susirinkusi; tad žmonėms puolus ant 
kelių, Krvvių Kryvaitis švytruodavo ant jų su tamsiai raudo
na vėliava. Savo parėdais jis mažai skyrėsi nuo kitų Lietuvių, 
užimančių augštesnį urėdą: ilgas baltas rūbas gerbė senelio 
guodotiną ypatą, ir tiktai jo vieno parėdu buvo siaura juosta, 
kuria jis buvo apsijuosęs 49 sykius.

Laike tikėjimiški| apeigų, jis buvo užsidėjęs su augšta, 
smailyn nueinančia, mytra, papuošta galionais, lenciūgėliais, 
poteriukais ir brangiais akmenymis; ant pat viršūnės mytros 

buvęs aukso obuolys; per tiesiąjį petį jis tuosyk buvo persi
juosęs su perjuosu, ant kurio buvo tūli mytliiški parašai ir 
paveikslas Perkūno. Užlaikymą jis turėjo iš tautiško iždo ir 
iš aukų; be 0 dar jis ant savo reikalų gaudavo trečią dalį 
nuoplėšos nuo priešų; į Kryvių Kryvaičių iždą įplaukdavo 
teipos-gi didelės sumos nuo Lietuvos kunigaikščių, kurie, sa
vo tarpe besibardami, šaukėsi jo tarpininkystės ir patarmės.

1) Štai surašąs Kryvių Kryvaičių Romovės, 
butą, nors vardai jų yra labai suambrinti:

P r (teturiu#.
1. Veidavutis, Brudenis.
2. Tarajis
3. Perdustis
4. Markia
5. Merunas
6. Geružas
7. Dyvaitis.
8. Prutenis II
9. Snapeitis 1
10. Tėleinis

pagal Praetorių ir

A or butą#,
1. Veidavutis.
2. Brutenis I
3 Budonis.

■4. Deniges (bėmikis
j 5. Berausiąs.
6. Markis.

Į 7. Meksunas.
.8. Geružis (Gerusso)
9. Thy vaitis 1
10. Brutenis JI .

11. Deivaitis II
12. Nergenius.
13. Kartivaitis
14. Kulnys
15. Snapeitis II
16. Taigėla
17. Narbasis
18. Grudaivis
19. Austomas
20. Molei n is
21. Taidas
22. Ramoj is
23. Darsgaitis
24. Menkgaila
25. Paliejus
26. Postva I
27. Maranga
28. Lavai la
29. Tureitis.
30. Nėrys
31. Vibrotas
32. Bartaitis
33. Perk and is
34. Sergaila
35. Stipys
36. Xeisi
37. Karkoj is
38. Pomolojis
39. Postva 11
40. Snapeitis III
41. Tikovaitis (Viksvaitis/)
42. Nadras
43. Boitonas (Vaitunas?)
44. Dissaitis
45. Torrneisa
46. Kirbuida
47. Amalis

ill. Napeilis J
■ 12. Tėleinis.
I 13. Thy vaitis 11.

14. N ei genius.
15. Gardievaitis.

i 16. Konis.
17. Napeilis IJ.

1 18. .lagėla (Jaigello )
, 19. Nervažis
■20, Grudėva.
*21. Austomas.
' 22. Moleinis.
23 Taidas.
24. Ramojis.
25. Dargigaitis.
26. Mangaila.

Į 27. Balaišis (Balloisus).
28. Postva 1.
29. Maranga

, 3u. Levai lis (užmuštas LenkųjRomo- 
! 31.1 orėta. vėje 1017 m.)

i 32. Nergys.
33. Vibrotas.
34. Barbaida.

i 35. Barkandis.
1 36. Jargaila.
37. Tippys.
38. Leišys.
39. Katkojis.

I 40. Pomolojis.
i 4 L Postva 11.
42. Napeilis III.
43. Tirgaitis.
44. Nadrokas

' 45. Boitonoras
j 46. Torrneisa (Torrneis<>)
47. Kirbaida.

48. Alepis 48. Alepis (priėmė krik-tą 1265 m.)
Prūsuose Alepiui apsikrikštyjus, tur-but Lietuvos Kryvių Krivaitis

igyjo didesnę įtekmę. Tačiaus mes neturime vardų Lietuvos Kryvų Kry
vaičių, apart Lizdeikos ir Gintauto.

(Toliaus bus.)
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Susirinkimai.
Brooklyn, N. V. jaisvama- 

niii kuopa laikys susirinkimą 
7 vai. vakare, 4 gruodžio po n. 
• 3 Grand str. Meldžiame skai
tlingai susirinkti. Paakinus ant 
tos pačios vietos atsibus susi
rinkimas kuopos ,, Aušros" dr- 
stės, kur užprašome pribūti tik 
sąnarius.

A omiteta*.

Plymouth, Pa. Lietuviškai- 
Pepkisko Politiško Kliubo su
sirinkimas bus 4 d. gruodžio, 2 
vai. po pietų, salėj J. Macevy- 
ciaus, 13b E. Main str. Visi 
sąnariai būtinai susirinkit

Komitetas.

Socijališkpraštai.
Tiktai ant trumpo laiko tapo pa

leista likęs mažas skaitlius egz. Šių sas yra didžiausia priežasčia pageri- 
socijališkų knygučių ir lapelių i nimo civilizacijos, 
minimališką prekę: ,,Dėlko žmogus 
lieja prakaitą” 3c., „Socialistų Plat
forma” 5c., „Nelaisviai, elgėtos, dy
kaduoniai ir paleistuvės” 3c., „Tur
tas ir darbas” Ic., nPastmokinimas 
nuo asilų” lo., „Kas yra Socializ
mas” lc., „Kapitalistų bankietas” 1c. 
Viso tie 7 šmotai, su puikiais pa
veikslėliais, bus išsiųsta žėdnam tik
tai už 15 centų.

Rašykit pas K. Rutkus 
401 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Visą gyvenimą nedirbo, NAĮljfllISinS
Nėra reikalo darodinėti, kad triu- J

Pagaukit vagi!
Bernardas /Ciemezis 17 mė

tų senumo 4į pėdų augščio ir 
biskį raišis; raupuotas, žemyn 
vis žiuri, geltonais plaukais, 
šukuodamas plaukus skiria 
pusiau; pavogė 34 dolerius, 
overkotį, laikraodėlį ir piršti 
nes. A as patėmysite, meldžiu 
duoti žinią ant šio adreso, o 
aplaikysite dovanų 5 dol.

Mr. Antinas Zebleckas, 
• An str., New Britain, Ct.

Ant pardavimo.
Parduoda stubą ant 162 Shonks 

All, Plymouth, Pa., lotas 40X36 su 
tvartu 12X20 pėdų, 3 ruimai ant vir
šaus ir 3 žemai. Priežastis pardavi
mo, noriu eiti ant farmų.

Tik ant trumpo laiko už 
Sloo.

Me rekliama!
Tiktai pranešimas broliams darbi

ninkams, kad išėjė nauja, tinkanti 
socijalizmoagitacijai knygutė: „dėl- 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soci- 
jalisto knygynėlis N r. 1), su paveik
slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25c., 7 už 50c., 15 už. $l,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose socijalis- 
tiškų ir revoliucijinių raštų ir laik
raščių. dėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišaukit pas:

. Galima vien pri
minti tai, ką tingumas į
Markyzas de Spinalo klausdamas 
grovo LI__ A *
myrio brolio savo grovo Iloruce, at
sakė:,, Mirė jis, mielas tamista, dėl 
to kad nedirbo.” „Ištikto”, atsakė 
Spinola, ,,to užtenka užmušimui stip
riausio žmogaus.” Netik kožnas iš 
mus turi dirbti, bet kožna dalis mu
sų kūno turi pildyti savo pareigą. 
Daleiskime, jeigu skilvys liautųsi 
veikęs, arba aptaka kraujo apsisto
tų, liga ir myris butų pasekme, ar 
jei bent męs vartotumę Trinerio 
Amerikon šką Elixirą Kartųjį Vyną, 
kuris kožname atsitikime privers 
skilvį veikti, privers apytaką kraujo 
reguliariškai sroventi. Niekados ne
leis tinginiauti jokiem < organams vi
same kūne ir visuomet privers juos 
veikti sveikai; išgydo kožną skilvį. 
Turi savyje gryną raudonąjį vyną ir 
importuotas šiknis ir gali būti ima
mas į silpniausius vidurius. Kokioj 
nors ligoj sujungtoj su netekimu 
valgumo visuomet atgabena kuoge- 
riausias pasekmes, atnaujina ir pa
gerina kraują ir visiškai tave išgy
dys. Ant pardavimo visose aptie- 
kose ir pas patį fabrikantą,

Juozapą Trineri,
799 So. Ashland Avė.

Chicago, Ill., Pilsen Station.

knygos:
gali padaryt; Apie konstituciją

:as de bpinaio klausdamas 
Iloruce Vere apie priežastį

, - - 15c
i Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams .... 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin
gi - - - - 15c

1 5c 
10c

Tėvynainių giesmės
Jozapa Miglovaras rasztai
Spartakas, apysaka isz vergų sukė

limo gadynės - - 20c
Gyvenimo laszai - - 15c
Jaunikaičiams dienos - 20c
Spauda leista - - - 2c
Džiova ir kova su ja 30c.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20c.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se-

401 E. Main str.
Plymouth, Pa.

I>i;*xiarn» ;, r<>k-n tik ant trumpo laiko, kad pa- 
' naudot'} <iėi mv>> lat,,, «>>r^atiti »u gar

inau t-.ir-k'.nko* diržu LiON,, kurto pr»*kė l>us 
pakelta p > h-rio' -i, užkuri tūkstančiai žmonių 
vra dAtingi uz. !>«4\dymą nuo nvpapraitų ir uzsl- 

'tų l i kur: j gyduolė* palengvinimo 
ir avOicatoe m*«nti*ikA. tai šita /azalngaa Elektros 
dirzaa v'.aai s;vdė nm>

Ite.imatlznio, ^-jniPo. galvos skaudėj
mo, Odurlų o kietėjimo, nerviškumo, rnptnroe 
lytiškų rx»l a>>*-.nų silpnybių kraujo nečystnmo, 
dieglių, patrūkimo >r paslaptingų ligų, kurių gy 
dyihą nzlaik<>:n didžiausio; slaptybėj.

I mi «jr gar c . ų tu o-?r i ų ir jų r !lpn> bių tas K lėk 
tro dirZ w y rtik ra<*"'.šgany mas, nz vieną doleri 
apt irėeit sveikatą ir ;z, ėd'sit daug pinigų: apart 
to suteikia da re.gala dančiotne geidzfančiza 
rodąs

0 kas ežia.
Taigi popieros rašymui gromatų 

in kraju, naujause išrastos, gražiau
siem visoje pasaulėje. Kiekvienas 
kas prjsius 10c. apmokėjimui pačtos 
kaštų, gaus už dyką ant pažins 6 po- 
pieras su kopertom. Parduodame 6 
tuzinus už 5'1.00. Reikalaujame 
agentu visur ir duodame gerą uždar
bį. Rašydami adresuokite:

S ta W. Box 14

\ • rat Ir iiK.tera nau lokttza s puiki* s progos 
reikalaujanti i- .-ei i/ianti laimingo* sveibstog, 14 
paekiauslo ls”adimn j,r><> ?monj< s ’ 'gydymą 
g'aran u->jain ar'.% pn.igj* «■;graz.tnam

1-ipg. u e-< .-g...,, r..,, ’..airei darkančias 
Zir><>ifų xa ■ .z-i-.-i a ;j,ae ir nuo tiz» i krėtimo
per ie r . u | * i \ i \ r. i. -» M ua a<ii e«aa :

New York Lnivers. i cho Institute. 
8< M aw i i <>n Square,

v New Y ork N. Y.

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias rneliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.

Tik už 10c. tuzinas 
geriausios popieros ant i 
daugeliu gatunkų visokių pavinče- 
voniu ir dainelių ir su labai gražioms 
kvietkoms, paveikslėleis, balandėleis 
ir su dviems rankoms sveikinančioms 
Lietuviškų ar lenkiškų. Žodžiu sa
kant gražiausios popieros ant svieto. 
Kas sykį pirks ir pamatys jų gražu
mą tas visada pirks. Ba tos kviet- 
kos net veidą rodo iš gražumo o ro
dos ir nubudusį žmogų prakalbintu. 
Kas prisius 30c. tas aplaikys 12 po- 
pierų 2 knygas Saliamono ir žydo 
pakuta vertės 20c. Tai viską atiduo
si m už 30c.

Teiposgi pargabenom daugybę 
lietuviškos trajankos iš Palangos. 
Visiems žinoma kad Palangos yra 
geriause trajanka ant svietp suside
danti iš visokių geriausių šaknučių 
devynerių, boxsas tik 30c. su pri- 
siuntimu.

Teiposgi turime didelę krautuvę 
visokių knygų abrozų abrozėlių, 
szkaplierių ir rąžančių, žodiu sakant 
didžiause ir pigiause krautuvė dėl 
perlioru ir štornikų kurie tubm už
siima. Reikalaujame pardavikų ir 
duodam gerą uždarbį. Norėdama 
daugės žinoti apie mus tavoro pigu
mą indėk 2č stempą o gausi djdelį 
kataliogą iš kurio galėsi pasirinkti 
ką tik norėsi. Adrisas:
Nathews Zukaitis, 227E. Main st.

New Britain, Conn.

Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so
džių gyvenimo - 5c.

Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 
šikų - - 25c.

Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 
pinamiejie daiktai - 30c.

Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 
dalis I - - 20c.

Pranašiavimai Michaldos karalienės 
iš Sabbos - - 15c.

Pragaro gilmės juokingas aprašymas 
apie kankynes pragare ” 15c.

Darbininkų Balsas No. 1 2 3, ir 4
1904 po 16c.

Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 

svieto su j Davatkų gadzinkos. 15c
Žodynas Juškos antra dalis nuo
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo 
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni

mo). 5c
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik

mėse).
Viennos revoliucija 1848 m.
Komunistų manifestas, 
darbininkų Balsas.

Adresuokit:
Ašis apysaka iš darbininkų gy 
m o
Prie žydų klausymo
Kovoje už laisvę, drama 3 veik
mėse l()c.
Vienos revoliucija 1848 10c.
Komunistu manifestas 20c
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c

J. J. PAUKSZT1S & CO.
224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.

10c 
10c 
20c 
J 5c

be.
5c.

„Vienybės” redukciją te- 
iephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.
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